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MIGLOTA POLITIKA

BLOGIS, KURIO TURIME IŠVENGTI

RUSIJA PAŽEIDĖ BERLYNO 
OKUPACIJOS SUTARTĮ
Vakarų Berlyno susisiekimo 

valdininkai paskelbė, kad So­
vietai vėl iš naujo suvaržę 
transportą rytų Berlyno zonoje 
ir pradėję naują „šaltąją bloka­
dą” prieš Vakarus. Minėtiems 
transportams reikią Susisiekimo 
Ministerijos patvirtinimo. Tuo 
buvo pažeista okupacinės val­
džios sutartis. Sovietai, gavę 
protesto notą iš Vakarų, būtent 
J. A. Valstybių, Anglijos ir 
Prancūzijos per sovietų amba­
sadorių Rytų Vokietijoje Geor- 
gi Pushkin nesiteikė į ją atsa­
kyti. Tuo tik patvirtina, kad 
Rytų Vokietijos komunistai tu­
ri visišką laisvę sauvaliauti Ber­
lyno zonoje ir vesti Vakarų Vo­
kietijos susątelitinimo politiką.
AR PAIMS CHRUŠČIOVAS 
VALSTYBES VAIRA I SAVO 

RANKAS?
Londone vyrauja įsitikinimas, 

kad Sovietų Sąjungos politikoje 
galį įvykti didelių sensacijų. 
Tarp sovietų valdžios galvų 
vykstą, manoma, dramatiška 
kova, kuri baigsiantis prieš Ka­
lėdas, Chruščiovui paimant to­
kią pat valdžią, kokią turėjęs 
Stalinas savo laiku. Nuomonė 
gal būt turi pagrindo, nes 
gruodžio 23 d. Maskvoje šau­
kiamas nepaprastas sovietinis 
supremo, vasario mėnesį taip 
pat susirenka komunistų parti­
ja nepaprastam kongresui ir 
pastarosiomis dienomis buvo 
nuolatiniai komunistų partijos 
susirinkimai, kuriuose nuolat 
maišydavosi Molotovas ir vice 
- „premjeras” Mikoyan. Tuo tar­
pu nacionalistinę Kiniją pasie­
kia alermuojančios žinios, kad 
komunistinė Kinija galinti ba­
landžio - gegužės menesį pradė­
ti Formosos puolimą.

Šaltojo karo pasėkoje numa­
tomas sausio pabaigoje Edeno ir 
Eisenhowerio susitikimas. Susi­
tikimui Anglijos premjerą pak­
vietė J. A. Valstybių preziden­
tas ir Edenas su malonumu pak­
vietimą priėmė. Tuo tarpu 
Churchillis kritikuoja Didžio­
sios Britanijos norą suteikti ap­
silankymą Chruščiovui ir Bul- 
ganinui ateinančių metų pra­
džioje, turint galvoj, kad tie va­
dai lankydamiesi Indijoje labai 
„šiltai” atsiliepė apie Vakarų 
taikią politiką.

Argelijoje vyksta didžiuliai 
mūšiai prie Tunezijos sienos. 
Yra daug mirusių ir sužeistų.

SOVIETAI NESNAUDŽIA
Chruščiovo ir Bulganino po­

litinė kelionė į Indiją Vakarams 
nemaloni, ypatingai, kad minė­
ti vadai pakeltu tonu kalbėjo 
apie Vakarų agresyvinę politi­
ką, nors pačių indų buvo kriti­
kuojami. Edgar Faure kritimas 
Prancūzijoje taip pat nieko ne­
žada Vakarams; parodo, kad jų 
satelitas reikalingas nemažos 
paramos. Tito taip pat nesnau­
džia. Paskutiniu laiku buvo nu­
vykęs į Etijopiją, Egiptą ir ko­
mentuojama Vakarų sluogs- 
niuose, kad neapleis savo vizi­
to net į Maskvą ateinančių me­
tų pradžioje. Palestinoje taip 
pat neramumai. Spėliojama, 
kad Titas važiuojąs taikinti 
Egipto su Izraeliu. Cairo vai 

džia, kariškai nusiteikusi prieš 
Izraelį, bendradarbiauja su so­
vietais, kurie lengvomis sąlygo­
mis pristato geriausius lėktu­
vus.

Sovietai taip pat kiša savo 
rankas ir į Kiprą. Anglams pa­
sitraukus iš Kipro salos, Kipras 
kristų į raudonųjų rankas. To­
dėl anglų užsienių reikalų mi- 
nisteris Harold Mac Millan pa­
reiškė, kad Didžioji Britanija 
negalinti apleisti Kipro, nes ši 
sala taptų karo lauku. Moloto­
vas Vėl gieda tą pačią giesmę. 
Pasiūlė turėti naują konferen­
ciją Ženevoje. Tačiau Vakarai,

NAUJI BALŠEViKINIAI LEIDINIAI
Okup. Lietuvoje šleista iš spaudos 

M. Glcmžaitės knyga „Lietuvių tauti­
niai drabužiai”; turi 208 puslapius, 
gausiai iliustruota. Pirmoje dalyje 
pateikiami lietuvių senovės liaudies 
drabužių pavyzdžiai ir Įdėtas jų ap­
rašymas, antroje dalyje apibūdinti 
šių dienų atskirų sričių tautiniai dra­
bužiai. Duoti įvairūs žemaičių, augš- 
taičlų, zanavykų, kapsų, dzūkų* klai­
pėdiečių drabužių, galvos apdangalų 
bei audinių pavyzdžiai. Įdėta ir 
trumpa istorinė liaudies drabužių ap­
žvalga.

,15-nčms atžymėti” buvo išleista 
visa serija knygų, kuriose nušviesti 
„pasiekimai Įvairiose liaudies ūkio ir 
kultūros srityse”. Viena iš pirmųjų 
išleista teisės mokslų kandidato Žu­
kovo ir bolševikinio doc. Domaševi­
čiaus knyga „T. Lietuva — lygiatei­
sis TS narys”, Pupeikio ir Kavaliaus­
ko — „Liaudies švietimas T. Lietu­
voje”, autorių kolektyvo apybraižų 
rinkinys „Sportas T. Lietuvoje”, Pet­
rovo „T. Lietuvos pramones pakili­
mas” ir kt.

Valstybinė Grožinės Literatūros 
leidykla išleido H. Korsakienės kny­
gų „Gyvenimai! išėjus" K. Binkio 

nieko nepešę per šitas konferen- 
; cijas, įsitikino, kad konferenci­
jos su Sovietais nieko nežada, 
todėl, ypač Londone, griežtai 
atmetamas sovietinis gudragal­
viavimas norint laimėti vis dau­
giau laiko. Tuo visus įvykius 
turint galvoj reikia laukti, kad 
patys įvykiai atidarys Vaka­
rams akis, kurios praregėjusios 
bolševikinę tikrovę, nesileis 
daugiau į jokius kompromisus. 
Kad Vakarai suprastų bolševi­
kinę grėsmę, tai gal laiku paša­
lintų sau neriamą kilpą, o mums 
tuo pačiu atneštų tikrąją laisvę.

X. — Y.

Rinktinę, į kurių, be jo eilėraščių, 
sudėtos poemos „Tamošius Bekepu- 
ris”, „Kriaučius Motiejus”, „Jau­
niausia Lietuva”, Stasio S. Vaukšo 
„Keršto ugnį”, žilionio romanų, 
.Būdviečių mokyklų”, be to, išvers­

tų „Capajevų” ir kt. Išleista A. Gri­
ciaus „Karšta vasara”, Vinogradovo 
romanas „Paganinio pasmerkimas”, 
Lazdynų Pelėdos raštų 5, G ir 7 to­
mai, R. Mizaros romanas „Kelias į 
laimę”, A. Baltakio eilėraščiai „Lie­
tučiui dulkant”, J. Marcinkevičiaus 
raštų II tomas, A. Puškino raštų 
V tomas Bairono poezija ir kt. Iš­
leista Almanacho „Jaunieji” 7 kny­
ga. Renkama medžiaga Almanacho 
8-jai knygai. Išleisti taip pat LTSR 
Veterinarijos Akademijos darbų II 
tomas, A. Upyčio „Praeities šešė­
liai”, V. K. Jaciunsko „Pabaltijo 
miesto ekoriominiai ryšiai su Rusi­
ja kapitalizmo epochoje” ir kt.

Bolševikai išleido stambokų bib­
liografinį leidinį apie „Didžiojo tė­
vynės karo laikotarpį LTSR spau­
dų”. Apimamas 1941 — 1944 lai­
kotarpis. Skelbiama knygų dalyje 
esant užregistruotų 161 knygų bei 
brošiūrų, atsišaukimų dalyje — 318

Po bolševikų revoliucijos iš Ru­
sijos pabėgo daug politikų, visuo­
menininkų, intelektualų ir karių. 
Jie ne tik gelbėjo savo gyvybes, bet 
ir buvo pasiryžę atkovoti savo 
kraštui laisvę. Beveik visi tie pa­
bėgėliai bendrai kovai rado bendras 
priemones, išsirinko bendrus vadus, 
dėl kurių tinkamumo niekas net 
klausimo nekėlė. Tačiau ne ilgai 
taip gerai ėjo. Pradėjo rusų visuo­
mene skilti Į atskiras grupes, ko­
voti atskirai ne tik už laisvę, bet ir 
viena prieš kitą. Ir šiuo metu ru­
sų išeivių visuomenė bolševikams 
mažai pavojinga, išskyrus dar tą 
grupę, kurią sudaro naujieji pabė­
gėliai. Susiskaldymas sunaikino 
rusų emigrantų pajėgumą.

Ir mes turime vieną bendrą Vy­
riausią Lietuvos Išlaisvinimo Komi­
tetą (VLIKą), kurį sudarė visos 
politinės partijos ir Lietuvoje įsi­
kūrę rezistenciniai sąjūdžiai. Jis 
buvo sukurtas didelėmis pastango­
mis ii- palaikomas nepaprastu ryž­
tu. Jis yra nuveikęs didelių darbų 
Lietuvos laisvinimo byloje, nes dir­
bo sutelktomis visos lietuvių visuo­
menės jėgomis, buvo beveik visų 
nuoširdžiai remiamas ir palaikomas.

Tačiau nemaloniai nuskambėjo 
visai nesena žinia, kad vėl dvi lie­
tuvių visuomenės grupės pasitraukė 
iš VLIKo, būtent Lietuvių Tauti­
nis Sąjūdis (buvę tautininkai) ir jo 
padalinys — Lietuvos Laisvės Ko­
votojai. žinia nebūtų verta didelio 
dėmesio, jei mūsų organizacijos bū­
tų pakankamai galingos ir mes pa­
tys pilnai pajėgūs tokiai kovai, ku­
rią turime vesti. Bet šiuo metu, 
kai VLTKas vadovauja visam mūsų 
laisvinimo darbui, tai pasitratddmas 
bet kurios ¡Trupės iš bendro kovos 
fronto, nežiūrint skelbiamų pasi­
traukimo motvvų, yra skaudžiai ap­
gailėtinas žygis. Kova dar toli gra­
žu nebaigta, ir kiekvienas žmogus, 
iuo labiau organizuota grupė tai 
kovai yra reikalinga.

Atrodo, kad pastaruoju metu 
VLTKas, kurio anksčiau nerėmė tik 
labai nežymi lietuvių išeivių dalis,

proklamacijų etc. Nurodyta visa 
Sov. Sąjungoje leista lietuviškai 
bolševikinė periodika ir okup. Lie­
tuvoje bolševikiniu partizanų ar jų 
vardu leisti leidiniai.

Lietuvos Grožinės Literatūros Lei­
dykla išleido rusiškai A. VienuoTo 
„Kaukazo legendas”.- Jas į rusų kal­
bą išvertė I. Sikolovas ir Slav’nas, 
iliustracijos T. Kalakausko. Mask­
vos literatūros leidykla „Dietgiz” 
išleido P. Cvirkos apsakymų rinki­
nį vaikams rusiškai 100 000 egz. ti­
ražu .Cukriniai avinėliai”. Lietu­
vių kom. rašvtoiu kūriniu vertėtas
1 estų k. M. Pukic neseniai išvertė
2 7 pasakas iš P. Cvirkos rinkinio 
„Nemuno šalies pasakos”. Iliustra­
cijos D. Tarabildienės. Estiškai iš­
spausdinti trys M. Sluckio apsaky­
mai ir leidžiamas to paties auto­
riaus apsakymų rinkinvs. Lietuvių 
vaiku kom. rašytoju kūrybos rinkti­
nė spausdinama Armėnijoje. Pana­
šus rinkinys 1956 m. išleidžiamas 
Azerbaidžano vaikų ir jaunimo lite­
ratūros leidyklos.

„Pergalės” žurnalas įsidėjo žino­
mojo A. Váivucko pagyrus „Ame­
rikos lietuvių rašytojui Roiui Mua­
rai”. V. Sirijos Gira apžvelgė vals­
tybinės politinės ir mokslinės lite­
ratūros leidyklos Vilniuje išleista 
350 psl. velionio kalbininko J. T>I- 
man*o paruoštą „Lenkų - lietuvi” 
kalbos žodyną”, turintį apie 20.000 
lenkiškų žodžhi ir visą eilę tokiu 
terminu, kurie nefigūruoja net ir 
„Dabartiniame lietuvių kalbos žo­
dyne”. Lenkų - Lietuvių kalbos žo­
dyną, 1922 m. buvo paruošęs A. La- 
lis. Ta proga V. Sirijos Gira paste­
bi: „Dabar mums atrodo visiškai 
natūralu, kad Vilniuje kasdien iš­
eina įdomus dienraštis ,.Czerwonv 
Sztandar”, lenkiški žurnalai, yra 
lenku mokyklos, prie leidyklų ■—•' 
lenkiškos redakcijos (ir savaime 
suprantama — leidžiamos lenkiškos 
knvgos)”. Naujausiame sovietiniu 
rašytojų Lietuvoje žurnalo „Perga­
lės” numeryi“ ¡dėta, be kitu, ir Ka­
zio Borutos ištrauką iš romano, pa­
vadinta „Pašešupiai prieš pervers­
mą”. Ir joje šaukiama už „bendrą 
kovos frontą prieš faš’zmą”, į ko­
va „prieš fašistu budeliu gaują, pa­
sikėsinusią užgrobti valdžią” etc.

SPORTO NAUJIENOS
LIETUVOJE

— Per Kišiniove vykusias .vi­
sasąjungines stalo teniso komandi­
nes pirmenybes” okup. Lietuvos 
stalo tenisininkai tapo visos Sov. 
Sąjungos čempionais. Pel’ paskuti­
nius susitikimus Lietuvos komanda 
įveikę maskviečius santykiu 11:4, 
o finale įveikė estus 11:6. Varžybų 

pradėjo sekti rusų emigrantų pėdo­
mis. Ir jis, atrodo, pradeda sirgti ta 
pačia emigrantų liga — skaldymosi. 
Tai būtų pavojinga, sunki, o gal ir 
neišgydoma liga.

Jieškant priežasčių, reiktų paste­
bėti, kad šiame skaldymesi mažą 
rolę vaidina ideologiniai skirtumai, 
bet duodama daug reikšmės asme­
ninėms ambicijoms. Viena iš didžių­
jų šios emigrantų ligos žymių, kad 
atsiranda perdaug vadų, bet nėra 
klausančių ir dirbančių. Lengviau 
yra rasti bendrą kalbą skirtingų 
ideologijų žmonėms, kaip sutaikyti 
du iš masės iškilusius vadus. Tų 
vadų gausumas suskaldo emigrantų 
visuomenę į smulkes organizacijas, 
kurios, kaip galima pastebėti rusų 
emigrantų tarpe, kovoja viena prieš 
kitą, kai tuo tarpu galėtų bendromis 
jėgomis kovoti prieš bendrą prie­
šą.

Yra¡ pavojus ir mūsų vadovau­
jantiems organams pasiklysti šun­
keliuose. Iki šiol mūsų viršūnės 
kovojo prieš emigrantų ligą, bet 
jau pirmieji šios ligos ženklai pa­
sirodė prieš trejetą metų. O dabar 
vėl naujas skilimas. Neaišku, kiek 
šis skilimas bus gilus ir kiek jis 
turės įtakos laisvinimo darbams. 
Bet šiaip ar taip frontas yra silp- 
n'namas. Reiktų tą blogį laiku su­
stabdyti, nes pavojus labai rimtas 
ir didelis. Dar reikalinga daug jė­
gų. ir pastangų iki laimėjimo. Lie­
tuva laukia išlaisvinimo, brolių par­
tizanų išlietas kraujas šaukiasi at­
pildo. Mes laisvėje esantieji neturi­
me nuleisti ginklo, kol neišmuš lais­
vės valanda. Mes turime būti vie­
ningi arba pralaimėsime.

Mes remsime VLIKą ir toliau 
Bet norėtume, kad ir jis pajėgtų 
būti pavyzdžiu mūsų darbams ir 
mūsų organizacijoms. Mes dėsimės 
prie bendro darbo ir bendros kovos 
už Lietuvos laisvę, bet pageidauja­
me, kad VLTKas vieningai tam dar. 
biri vadovautų. Tik bendromis jėgo­
mis pajėgsime siekti laisvės ir laisvę 
išsikovoti.

A. D.

metu gerai pasirodė Lietuvos ko­
mandos dalyvis R. Paškevičius, nu­
galėjęs S. Sąjungos čempioną Fran­
cą 2:0 ir Kanepį 2:1. Balaišienė 
įveikė Sov. Sąjungos čempioną Les­
tai 2:0 ir Pesur 2:1. Okup. Lietu­
vos stalo tenisininkai gavo prizą. 
Kišiniove vyko taip pat „tradicinės 
tarprespublikinės teniso varžybos”, 
kuriose dalyvavo Gudijos, Lietuvos 
ir Moldavijos tenisininkai. Lietuvos 
tenisininkai pasekme 10:3 Įveikė 
gudus, o paskum Moldavijos koman­
dą 12:1. Kišiniove dalyvavo Lietu­
vos čempionas A. Anilionis, Gudi­
jos „Pirmoji raketė” G. Petrovas, 
Moldavijos čempionas L. šuIgaJ ir kt. 
Lietuvos komanda, užėmusi pirmąją 
vietą, tuo būdu išsaugojo pernai 
jos gautąją taurę.

Baku mieste neseniai buvo Azer­
baidžano ir Lietuvos lengvaatlečių 
susitikimas. Per varžybas Azerbai­
džano sportininkai, kaip skelbiama, 
pagerino 7, o Lietuvos sportininkai
— 3 Lietuvos , respublikinius rekor­
dus”. Du rekordus pasiekė vilnietis 
Ant. Mikėnas •—■ ėjime. Jo rezulta­
tas esąs „visasąjunginio ir tarptau­
tinio masto rezultatas”. Dviejų šim­
tų m. bėgime kaunietė R. Petrikai­
tė pagerino „respublikinį pasieki­
mą”, nubėgusi nuotolį per 25,8 sek. 
Varžybose ji užėmė 3 vietą. Susiti­
kimą santykiu 167:12 laimėjo Azer­
baidžano sportininkai.

„LTSR futbolo čemniono vardą” 
iškovojo „Limos” fabriko futboli­
ninkai, įveikę „Raudonojo Spalio” 
komandą rezultatu 3:0. Lietuvos 
stendinio šaudymo pirmenybėse 
„LTSR čempiono” vardą ..duble- 
t.uose” iškovojo kaunietis J. žekas, 
surinkęs 74 taškus, antra vieta teko 
L. Kulikauskui ir trečia J. Butke­
vičiui, abiem iš Kauno. Per šaudy­
mo pirmenybes pratime „iš vietos” 
„LTSR šempiono vardą” iškovojo S. 
Cečauskas, surinkęs 254 taškus iš 
300 galimų. Antra vieta teko A. 
Narbutui, trečia —• V. Adamavičiui. 
Iš moterį} geriausiai pasirodė A. 
Viršutytė. Lietuvos 1955 m. šach­
matų čempiono vardą laimėjus skel­
biama vilnietį rusą R. Chalmovą.

Lietuvos moterų šachmatų pir­
menybėse Vilniuje pirmą vietą už­
ėmė Lichtenfeldienė, antra vieta te­
ko Kartanaitei ir trečia vieta — 
Kaušilaitei, visoms vilnietėms. Vil­
niuje pasibaigė sunkumu kilnojimo 
asmeninės pirmenybės. Vidutiniame 
svoryje čemniono vardą iškovojo 
vilnietis A. Žukas, taip pat pasiekęs 
nauja respublikos rekordą stūmime
— 145,5 kg. pussunkiame svoryje 
nugalėjo vilnietis P. Jamantas ir 
sunkiame svoryje vilnietis J. Vitke­
vičius. Kaune š. m. lapkričio 7 d. 
atidarytas 25 m. ilgio uždaras ba­
seinas, kuriame susitiko Gudijos ir 
Lietuvos plaukikai.
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Pirm. K. Zaikauskas apie Ženevos Konferenciįę
— Ponas Pirmininke, Jūs buvote 

Ženevoje. Kokiu tikslu ten vykote ir 
kokio iš Ženevos įspūdžiai?

— ženevon išvykau š. m. lapkri­
čio 10 d. ir iš ten grįžau lapkričio 
15 d. Mano vykimo tikslas buvo 
grynai informacinio pobūdžio — 
lemtingu konferencijos momentu 
sužinoti, kaip konferencija vyksta, 
kokios gali būti konferencijos even­
tualios išdavos, ir sueiti į reikalingą 
kontaktą su kitų tautu atstovais, 
laikraštininkais bei pasiinformuoti 
etc.

Konferencijos išdavos jau žino­
mos: š. m. lapkričio 16 d. vakare 
buvo paskelbtas labai skystas ko­
munikatas, kuriame nėra nurodyta 
ne vieno punkto, kuriuo būtu pa­
siekta susitarimo. Kaip žinoma, 
konferencija į savo darbu tlarka 
buvo įrašiusi tris punktus. Pirmuoju 
iš jų ėjo Vokietijos apjungimas ir 
Europos saugumo garantijų klausi­
mas. Vakarų valstybės saugumo 
garantijų klausimą ir su tuo suriš­
tas kitas problemas sieja su Vokie­
tijos apjungimu, šiuo klausimu Va­
karai buvo pateikę Sovietams platu, 
išsemiamą pasiūlyma. Tas pasiūly 
mas buvo betgi Molotovo griežtai 
atmestas. Tuo būdu Molotovas at­
metė Vokietijos apjungimą įvykdant 
laisvus rinkimus, tuo pačiu sulaužy­
damas š. m. liepos men. vvrausybiu 
gaivu Ženevoje duotąs’as direktyvas. 
Konferencijos metu aiškiai p^rodY 
kad Sov’etai si°kia s’ibolševik’nt* 
visą Voki-tiią ir padaryti ją Sovie­
tų satelitine valstybe.

. Lvgiai nesukalbami Sovietai pasi­
rodė ir antruoiu —- ansig:nlav:mo 
— klausomu. Ir čia Vakaru valstv- 
bių pasiūlvmai buvo atmesti, lygiai 
kaip Sovietai nesutiko taip oat su 
Vakaru Įteiktaisiais siūlymais tre­
čiuoju klausimu: dėl Vakaru . Rv- 
tu kontaktų pmnlėtimo. Molotovas 
ir čia gana aiškiai pasisakė, nuro­
dydama". kad bolšev-kai nėra nė 
k’ek suinteresuoti nors ki°k pla­
čiau praverti geležinę uždangą. Va­

TIGRES
Laikui bėgant, „savaitgalio” va­

sarnamiai kaskart pl-č'au įsivvrųu- 
ja Buenos Aires miesto gyventojų 
terpu J-i anksčiau vien turtingieji 
išvykdavo laisvomis nuo darbo ir 
užsiėmimų dienomis poilsiui j gam­
tos prieg'obsN, šiandien tai yra 
Įprasta tūkstančiams Įvairiausių 
luomų ir padėčių miestiečių, ši sro­
vė neaplenkė ir lietuvių visuomenės. 
Labai didelė dalis kiek geriau Įsi­
kūrusiu. tautiečių yra Įsigiję ir kas­
met perka sklypus, vasarnamius ar 
nedidelius ūkius Buenos Aires apy­
linkėse. Lietuvis iš viso jaučia pa­
traukimą Į gamtą; didmiesčio dū­
mai, triukšmas ir sąmyšis šį polin­
kį išvysto iki augščiausio laipsnio.

Mūsų tautiečių užtinkame beveik 
visose plačiose ir gražiose Buenos 
Aires apylinkėse. Jų tarpe, tenka 
apsistoti prie Paranos deltos, at­
kreipiant dėmesį į Tigrės salas ypa­
tingai tų, kurie dar nėra galutinai 
nusistatę del vietovės savo „savait-1 
galio” vasarvietei.

Sarmiento ir San Antonio upių

Pats Tigrės miestelis stovi ant i 
Lujan upės krantų apie 45 min. | 
kelionės traukiniu iš Retiro stoties. 
Dvi geležinkelio stotys, apie 10 van­
dens sporto klubų ir erdvus uostas 
motorlaiviams, sudaro išeities taš­
ką į platų upių, upelių ir perkasų 
mezginį, vadinamąjį Paranos delta, 
šis salynas nusitęsia į Vakarus iki 
Entre Rios provincijos, šiaurėje bai­
giasi Uruguay upės pakrantėse, pie­
tuose yra supamas Rio de la ¡’lata 
vandenų. „Tigrės salomis" papras­
tai vadinama deltos dalis, užimanti 
apie 20 km ilgio ir 40 km. pločio 
sritį, įsprausta tarp Lujan, Rio de 
la Plata, Parana upių ir Arias per­
kaso.

dinasi, Ženevos konferencija bai­
gėsi totaliniu fiasko. Susidariusios 
„šypsenų nuotaikos” ir vad. „Žene­
vos dvasia” išssiklaidė, o Sovietų 
veidas pasirodė su visu nuogumu. 
Tai gal ir sudaro teigiamą konfe­
rencijos pusę, būtent — kad išsklai­
dė bolševiku dirbtinai sudarytas 
miglas, tuo atkreipdama laisvojo 
pasaulio dėmesį į tikrąją bolševiz­
mo grėsmę.

— Ar teko Ženevoje susitikti su 
kitų pavergtųjų tautų atstovais ir 
delegacijų nariais bei laikraštinin­
kais?

•—■ Taip, būdamas Ženevoje, bu­
vau suėjęs ir turėjau pasikalbėjimų 
su egziliniais pavergtųjų tautų at­
stovais be laikraštininkais. Buvau 
taip pat apsilankęs ir vokiečių de­
legacijos būstinėje, kurioje turėjau 
pasikalbėjimą su atsakingu užsie­
nio reikalų ministerijos (Auswaer- 
tiges Amt) atstovu visais mums k- 
tualiais klausimais, šie pasisakymai 
buvo Vilkui labai palankūs. Be kit­
ko, man buvo visai kategoriškai pa­
reikšta, kad Vokietija lietuvius su 
kitais pabaltiečiais niekuomet nėra 
laikiusi ir nelaiko. Sovietų piliečiais, 
šiuo nusistatvmu nejvvko ir neįvvks 
lokių pasikeitimų. Tuo būdu mūsų 
žmonės gali būti ramūs, kad jų ne­
ištiks jokie netikėtumai ryšium su 
Soviet!) reikalaujama žmonių re- 
patrijacįja.

-— Ar Tamsta žadi vykti i JAV 
su ryšium ten šaukiama Vliko se 
sija?

■—- Ne, nes ten vyksta Vliko pir­
mininkas, kuris JAV-se atstovaus 
vlikui, taip pat turės reikalingu ži­
nių bei medžiagos apie VT veiklą. 
Taigi. Vliko pirm’ninkas galės duo­
ti .Vliko sesijai reikalingu informa- 
ciiu. Susirinkus šiai sesijai posė­
džiu, bus įteiktas dabart’nės Vyk­
domosios Tarybos atsistntvdinimas, 
kad. tuo būdų sesija galėtu laisvai 
sudaryti naujus vykdomuosius or­
ganus, -— baigė pasikalbėjimą VT 
pirmininkas K. žalkauskas. Elta

SALOS
C>

Dar 15 — 20 metų atgal, nesi­
baigiančių vandens kelių pakrantė­
se, kur-ne-kur stūksojo k-k'ūs še­
pečiu nameliai, supami vešlios aug­
menijos. Tais laikais Tigrės salos 
garsėjo vaismedžių sodais, karkly­
nais, .¡ievų ir gluosnių šilais. Per 
palyginus trumpą laika Tigrės salų 
veidas pagrindinai pasikeitė. Neap­
gyventose. pakrantėse išdygo tūks­
tančiai vasarnamių, atsirado dešim­
tys viešbučių ir viešų poilsio vietų: 
darbininkų sąjungos, pramonės ir 
ir prekybos įmonės, valdžios įstai. 
gos įtaisė salose savo nariams ir 
tarnautojams ištaigingus klubus bei 
parkus (pažymėtini CIADE, Ferre­
tería Francesa, Tamet, Union Cor­
tadores, Luz y Fuerza, MOP, Obras 
Sanitarias, Capdeville Kav & Co. ir 
dešimtys kitų). Tigrė virto vienu iš 
žymiausių turizmo, pramogų, sporto 
ir kartu poilsio vietų ne tik Buenos 
Aires apylinkėse, bet ir visame kraš­
te.

Nėra lengva aprašyti deltos salų 

santaka. Nuotr. A. Cibavičiaus

grožį. Atmintina, kad visiems augš- 
tiesiems Argentinos valdžios sve­
čiams, apsilankantiems sostinėje, 
yra suteikiama galimybė susipažinti 
su Tigrės salomis, pasivažinėjimu 
prezidento jachta, šis išvažiavimas 
palieka neišdylančių įspūdžių. Iš 
tikrųjų, maža kur pasaulyje sutin­
kamas toks nepaprastas vandens ke­
lių. vešlios augmenijos ir nuolat 
besikeičiančių vietovaizdžių derinys.

Pats gyvenimas salose turi daug 
gerų pusių, beveik neužtinkamų 
kitose Buenos Aires apylinkėse. Tig­
rėje, pavyzdžiui, maža skruzdžių ir 
kitų panašių kenkėjų — potvyniai 
neleidžia jiems įsistiprinti ir plėstis. 
Sausra salose nepažįstama del sa- 

vaimo suprantamų priežasčių; ne­
pažįstamas ten purvas nei dulkės. 
Bet kurioje vietoje galima maudy­
tis ir žuvauti. Turint motorinį ar 
irklinį laivelį, atsidaro plačios gali­
mybės įdomiems pasivažinėjimams 
neapribotais ir žaviais pačios gam­
tos keliais. Kai kurių baiminima­
sis perdidelės drėgmės neturi pa­
mato. Geriausias to įrodymas — 
beveik visiška stoka plaučių ligų 
pačių saliečių tarpe. Kas del uodų, 
pasirodo jie beveik išimtinai nakties 
metu. Uodų, tačiau, netrūksta ne 
vien Tigrėj. .

žemės kaina salose yra kolkas 
pigi (apie 15 — 30 pesų m2), bet 
sparčiai kyla. Geresnės ir artimes­
nės vietos greitai išperkamos priva­
čioms vasarvietės, parkams, klu­
bams.

Susisiekimas tiek su Tigrės mies­
teliu, tiek su salomis yra vienas iš 
geriausių. Traukiniai tarp Retiro 
ir Tigrės eina kas 10 — min. dviem 
ruožais, kelionė tęsiasi 45 — 55 
minutes. Patogus grįžimas iš Tigrės 
yra užtikrintas, kadangi Tigrėje 
esančios stotys yra galutinės. Apart 
traukinių, visa eilė „kolektyvų” 
(60, 25. 68 ir kt.) jungia Tigrę su 
sostine ir priemiesčiais. Traukiniai 
eina per geriausius priemiesčius 
(Vte. Lopez, Olivos, Martinez, Sen 
Isidro, Acasuso) ir važiuojančioji 
publika bendrame lygyje yra viena 
iš geriausiu Tigrė taip pat pasie­
kiama automobiliu dviem plentais. 
Nuotolių palyginimui, nuo Plaza 
Congreso Tigre randasi už 28 km., 
Quilines už 20 km: Moreno už 41 
km., San Vicente už 52 km.

. Susisiekimas su salom palaiko­
mas įvairiais būdais. Pagal tvark- 
raščius veikia 30 — 80 žmonių tal­
pos viešieji motorlaiviai, kurių ga­
lingi varikliai išvysto 30 — 45 km 
greitį per vai. Yra taip pat daug 
mažesnių motoriniu valčių, atlie­
kančiu miesto taksimetru vaidmenį; 
Tūkstančiai a«menų, laikančių va­
sarnamius salose, turi nuosavas 
motorines valtis. Ju yrą įvairiausių 
rūšių, nuo 3 — 4 žmonių talpos, 
prikabinamų motorėlių varomų, iki 
kelių aukštu'iš+n,5gingu jachtų. Dau­
gelis susisiekimui naudojasi taip 
pat įvairiu klubu valtimis.

žymus lietuvių skaičius jau įver­
tino Tigrės salų groži ir pranašu­
mus. Vieni ju yrą nirkę sklypus, 
kiti įsikūrė vasarnamius. Ju tarpe 
r?Tv,.'nėtini • Žukauskas Balčiūnas, 
Mičiūdas, Kaf’nu, Matusevičių. Vib- 
rantu, Vaicekėnu, Liveikiu, Soroku, 
Minko, Kairiu. Smogu ir daugelis 
l.-’t. šeim. Nemažą ju važiuoja poil­
siui i salas vienai ar kaliom di"nom 
iš tokiu, nalvginus to’imu, vietovių 
kaip Avellaneda ar Vil'a Lugano. 
Visi jie asmeniškai galėtu papasa­
koti apie salas kur kas plačiau, n>i 
įmanoma, paminėti trumpos- straips­
nio eilutėse. Pastaru iu tikslas — 
vien atkreipti malonių tautiečių 
dėmesį į sritį, kuri tikrai yra ver­
ta pažinimo, sprendžiant nuosavo 
vasarnamio klausimą. L. Sruoga

Lietuviai Sibiro stovyklose
Be anksčiau EI skelbtųjų, štai 

pavardės tų mūsų tautiečių, apie 
kuriuos pavyko gauti žinių iš pa­
leistųjų į laisvę vokiečių, austrų, 
olandų, belgų, suomių ir kitų karo 
belaisvių bei civilių internuotųjų:

Vorkutoje laikomi šie mūsų tau­
tiečiai: Andriulis (ar Andziulis). 
Prieš karą buvo didelis turtuolis. Jis 
turėjo būti grąžintas Kaunan kaip 
sunkiai susirgęs. Balataitis — apie 
38 m. amžiaus. Bronius Baltutis. 
Alfonsas Bernotas — apie 24 m. am­
žiaus, kilęs nuo Vokietijos pasie­
nio. Kunigas Česnauskas — apie 
38 m. amžiaus. Domininkas Endrlu- 
lis. Petras Jankauskas — apie 3 2 
m. amžiaus. Eduardas Jaškūnas, 
Andriejus Jonynas, Aloyzas Jukaus- 
kas (ar Jankauskas). Konradas 
Juodžbalis. Jo tėvas taip pat dirba 
šachtoje, sesuo Silvija dirba plyti­
nėje, bet turi tbc ir negauna vais­
tų. Motina palikusi Kaune. Magdė 
Juodžbalienė, Valerija Juodvalkytė,
Kapčenas dabar jau yra brigadinin­
kas. Juozas Karnauskas. Vaistinin­
kas Henrikas Kiyieliaukas. Jo se­
suo — Novosibirske. Apie 45 m. 
amžiaus gydytojas Kliučius, Kom- 
paitis, Meieris, kokių 40 m. amžiaus 
siuvėjas Meškauskas, tokio pat am­
žiaus Antanas Murauskas ir antra­
sis Murauskas. Pakalninkas. Anie 
30 m. amžiaus mokytojas Justinas 
Pakalniškis. Apie 40 m. amžiaus 
Juozas Paulikas (ar Pauliukas). 
Kun. Račiūnas, V Šatas, kuris dir­
ba kaip felčeris. 36 m. amžiaus gy­
dytojas Šilanskas (ar Šidlauskas), 
25 m. amžiaus Albertas Šimkus. 
Tamulis, bene jau turįs baigti savo 
bausmę, ūkininkaitis Tubašauskas, 
kurio tėvai taip pat ištremti į Sibi­
rą, bet su jais neturi ryšio. 2 7 —

KĄ RAŠO KITI APIE MUS
AMERIKIEČIU SPAUDA GINA RYTŲ EUROPOS 

TAUTAS
Pastaruoju metu amerikiečių 

spauda ypač užsistoja pavergtąsias 
Rytų Europos tautas, tam skaičiuje 
ir pabaltiečius. Spalio 1 d. įtakin­
gasis JAV dienraštis „New York 
Times”, plačiai skaitomas politikų 
ir diplomatų, ne tik įsidėjo Paverg­
tąjį) Europos Tautų sesijoje vyks­
tančių posėdžių aprašymą, pritarda­
mas PJT Seimo rezoliucijoms bei 
reikalavimams, bet tam reikalui 
paskyrė ir visą vedamąjį, pavadintą 
„Laisvės šauksmas”; Dienraštis pa­
žymėjo, kad PJT seimo rezoliucijos 
buvo tuoj perduotos 3 didž. Vaka­
rų valstybių užsienio reikalų mi- 
nisteriams. Vienas iš svarbiausių 
PET reikalavimų, kurį „NYT” at­
pasakojo ištisai, yra jų prašymas, 

kad JAV, D. Britanija ir Prancū­
zija užsispirtų ir pareikalautų 
Albanijai, Bulgarijai, Čekoslova­
kijai, Estijai, Latvijai, Lenkijai, 
Lietuvai, Rumunijai ir Vengrijai 
sugrąžinti nepriklausomybę.

V. KNOWLANDO PAREIŠKIMAS
Pashulio spaudoj plačiai nuskam­

bėjo ir respublikonų frakcijos JAV 
senate pirmininko V. Knowlando 
pareiškimas spaudai, kad Jungtinės 
Tautos, baigusios svarstyti Alžyro 
problemas, tuoj pat turėtų apsvars­
tyti įjungtų j Sov. Sąjungą trijų 
Pabaltijo valstybių klausimą, tų 
valstybių, kurios, „nepaisant So­
vietų Sąjungos 1 939 m. duotų iškil­
mingų pažadų, 1941 m. buvo jėga 
įstumtos anapus geležinės uždan­
gos”.

IR KITI G'NA MŪSŲ 
LAISVĘ

Plačiai skaitomas Paryžiaus žur­
nalas „La Revue des Deux Mondes” 
atspaude buvusio Prancūzijos mi­
nisterio Lietuvai (1928 — 1935 m.) 
R. Ristelhueber strainsnį apie Pa­
baltijo valstybių išlikimą. Jame 
nušviesta pabaltiečių tautų istorija, 
dabartinė okupacija ir Lietuvos, 
Latvijos bei Estijos juridinis statu- 

30 m. amžiaus Juozas Tumas, Vai­
čiulaitis, Vilin kas, Jonas Kasul’s, 
siuvėia Jane Bapoša’tė, mokvt. El­
zė šilba.iorienė, kauniškis Alfonsas 
Kėvis, Vorkutos 7 šachtoj dirbęs 
kun. Viktoras Kazimieras Vand(>r- 
liacs mirė 1953 m. ir kt. Pas Pin­
kų buvo atvažiavusi iš Vilniaus žmo­
na dantų gydytoja. Jis buvo pa­
leistas, ir abu su žmona grįžę į Vil­
nių.

Taišete laikomi mokyt Kęstutis 
Ba’č’finas, rodos, kan. Danys, tau­
ragiškis Jonas Gryjauskas, apie 37 
m. amžiaus Stasys Jascv’čins, Ado­
mas Dubliair-kas. Dr. Eduardas Ja­
tulis, buvęs Lietuvos konsulas Char- 
bine, 1945 m. buvo nubaustas 10 
metų. Savo bausme turėtų būti jau 
baigęs ir greičiausiai bus jau išga­
bentas į Karagandą. Stovykloie kaip 
invalidas tedirbo tik po 4 valandas. 
Jo du sūnūs greičiausiai studjuoja 
Švedijoje. Juškinas, Mač’ulaitis, Dr. 
Putra, buv. dantugydytojas,. kuris 
gali būti jau gražintas Lietuvon ar­
ba kur nors išsiųstas kitur. Juozas 
Rakauskas. Same!iau«kas (ar Za- 
meliaiiskas). Šlekys. Vaičiulis, bene 
kunigas, taip pat kun. ž’aim»lis, 
apie 40 m. amžiaus. Stovyklon van­
deni su kitu nešiojęs ir Ignas Mic­
kevičius. Lietuvių daugelis susira­
šinėja su namiškiais tėvynėje. Ten 
daugiausia dirbama prie miško dar­
bų arba prie statybos, šiaip esą 
daug senų žmonių. Manoma, kad 
Taišeto stovykla su. laiku bus panai­
kinta. Tačiau paleistieji vis tiek 
nebus grąžinti laisvėn, o turės ten 
gyventi ir dirbti tuos pačius darbus, 
tik negaus išlaikymo, nes už visą 
darbą bus mokoma pinigais. Aiš­
kiau tarus, bus „laisvai įkurdinti”...

Intos stovyklose: Abramaitis, 
Juozas Baginskas, gimęs 1927 m. 
Antanas Baltonis, gimęs 1928 m. 
Butą£. Balys Cibulskis, apie 40 — 
50 m. amžiaus, tarnavęs policijoje. 
P. Dobrovolskis, Aleksas Garnvs, 
Jonas - Pranas Kaptūrauskaš, gimęs 
19 07 m., Jonas Lastauskas. Marčiu- 
laitis, buv. vokiečių okupacijos me­
tais banko direktorius Petraitis. 
Alfredas Vaičiulaitis.

Potmoie buvo Ig’komi: kaunietis 
Konstantinas Bitėmis, Galina čecba- 
vičiutč, mokytoja M. Ku"'i<ktenė, 
T. Seniūnaitė, Magdalena Šmitienė. 
Kadangi jos vaikai yra Lietuvoje, 
tai jos nelaido išvykti į Vakarus. Ji 
sakėsi negaunanti siuntinių nei iš 
Lietuvos, nei iš vokiečių. Vincas 
Vęlevičitis (ar Valavičius), Vigelis.

Apkaltinti partizanavimu Stasys 
ir Antanas Jurkšaičiai buvo laikomi 
Vladimiro kalėjime. Labai daug 
ištremtųjų yra Irkucke. 

tas. Supažindinta su dabartine veik­
la ir kova už tų kraštų laisvę, jų ■ 
rezistenciją kraštuose etc.

* Centro ir Rytų Europos jauni­
mui skirtas žurnalas ,,Nouvel Hori­
zon.” paskelbė platų prancūzų k. 
straipsnį apie Pabaltijo valstybių 
15 metų sukaktį ir deportacijas. Ta 
pačia proga aprašyta, kaip pabal- 
tiečiai mini deportacijas ir jų kraš­
tų pavergimą Prancūzijoje ir kitur 
laisvajame pasaulyje.

* Rašytojas Ignas šeinius vėl at­
skleidė gražiu straipsniu per švedų 
„Dagens Nyheter” skiltis Sovietų 
klastą ir smurtą Pabaltijo valsty­
bėse.

* „Der Aktuslle Osten Nr. 24 
1955, atsakydamas Sovietams į jų 
melagingus pasigyrimus, kad Sov. 
Sąjunga visuomet gerbianti sveti­
mų kraštų suverenumą bei terįto- 
rialinį integralumą ir kad jų neuž­
grobianti, duoda sąrašą tų valsty­
bių ir sričių, kurias Sovietai nuo 
1939 m. okupavo kariškai. Tai 
Suomių Karelija, Estija, Latvija, 
Lietuva, Rytinė ir Vakarinė Lenki­
ja, Rytprūsiai, Rutenija, Besarabi­
ja su š. Bukovina, Vidurinė Vokie­
tija, Čekoslovakija, Vengrija, Ru­
munija, Albanija, Kraštutinė Mon­
golija, Tannu Tuwa, Pietinis Sacha­
linas, Kurilų salos. Iš viso 18 kraš­
tų ar sričių su 3. 242.000 kv. km. 
ir 107,2 mil. gyventojų.

/ „Rheinisc.her Merkur”, artimas 
kancleriui Adenaueriui, rašydamas 
apie Vatikano santykius su Ryti­
nio bloko kraštais, su kuriais galį 
būti sudaryti net konkordatai, pa­
stebi, kad tokie veiksmai, kurie 
p-ali būti laikomi bandymais švel­
ninti padėtį, kaip dviejų vyskupų 
Lietuvoje įšventinimas — po 15 
barbariško persekiojimo metų, kai 
iš 1.600 dvasininkų beliko vos 340 
— turėtų būti nepaskutiniai ir ne­
privalėtų būti laikomi valstybės pa­
rodytu malonės aktu.

TAUTINIAM SĄJŪDŽIUI 
PASITRAUKUS

Elta yra gavusi paskelbti Vliką 
sudarančių grupių Komisijos, kuri 
susideda iš prof. J. Kaminsko, Dę. 
P. Karvelio ir H. Blazo, tokį priim­
tąjį tekstą:

„Lietuvių Taut’nio Sąjūdž’o var­
du š. m. spalio 27 d. p. p. V. Ras- 
tenio, B. Nemicko ir P. Ališausko 
pareiškimais ir š. m. spalio 31 d. 
L. Laisvės Kovotojų Sąjungos vy­
riausios vadovybės vardu raštais 
buvo pareikšta, kad minėtos orga­
nizacijos savo atstovus iš Vliko at­
šaukia, nors 1943 m. jos pačios ir 
niekieno neverčiamos buvo įsijun­
gusios į visų politinių grupių ir re­
zistencinių sąjūdžių sutartą Vyriau­
siąjį Lietuvos Išlaisvinimo Komite­
tą.

Visuomenei žinoma, kad anuodvi 
organizacijdb viena nuo kitos iš es­
mės nesiskiria ir kad ne nuo šian­
dien L. Laisvės Kovotojų Sąjunga 
yra tik Lietuvių Tautinio Sąjūdžio 
padalinys, i

Norėtume suprasti, kad šis apgai­
lėtinas žygis yra padarinys ne viso 
mūsų visuomenės tautininkų sparno, 
kuriame išeivijoje žymiausią dalį 
sudaro senosios mūsų išeivijos pat­
riotinė ir demokratinė visuomenė, 
dalyvavusi ir dalyvaujanti per 
ALTą bendruose su Vliku Lietuvos 
laisvinimo darbuose, bet tik toji 
tautininkų sparno naujosios išeivi­
jos dalis, kuri po 192G m. pervers­
mo Lietuvoje nuėjo Italijos fašiz­
mui giminingais keliais ir valdė 
mūsų kraštą vadistiniais metodais 
ligi pat Sovietų okupacijos 1940 m. 
birželio 15 d.

Vliką sudarančių organizacijų va­
dovybės nemato reikalo leistis su 
tautininkais į ginčus dėl jų pareiš­
kimuose išdėstytų pasitraukimo mo­
tyvų. Tačiau laikome savo pareiga 
įspėti lietuviškąją visuomenę, kad. 
šališku ir kreivu padėties pavaiz­
davimu nesiduotų suklaidinama.

Apeliuojant į visą lietuvių visuo­
menę — dar glaudžiau jungtis į Lie­
tuvos laisvinimo kovą ir drausmin­
goje vienybėje remti Vliką, kuris 
tai kovai šiandien vadovauja.

Nciuw VLIK© Sąstatas
M. Krupavičiui pasitraukus iš 

Vliko pirmininko pareigų ir nebe­
sutinkant daugiau statyti savo kan­
didatūros, naujuoju Vilko pirmi­
ninku buvo išrinktas J. Matulionis, 
dabartinis Kanados Lietuvių Bend­
ruomenės pirmininkas, o kitais Vli­
ko prezidiumo nariais — prof. J. 
Kaminskas ir H. Biazas.

Naujosios V. Tarybos pirmininku 
išrinkta A. Devenienė.
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AUSTRALIA
->• Australijoje N. S. W. valsty­

bėje prie Sidnio un-to gydytojo eg­
zaminus laikė 3 2 gydytojai, bet iš­
laikė tik 12, tarp jų ir mūsų tau­
tietė Dr. V. Barkauskienė. Ji medi­
ciną studijavo Kauno V. D. Un-te, 
Prahoje ir Tuebingeno un-te gavo 
medic, daktaro laipsnį.

BRAZLUA
PASAULINE FOTO PARODA
Rio de Jąneire, Brazilijos un-to 

inž. mok. rūmuose buvo atidaryta 
Exposicao Fotográfica Documental 
Do Mundo, vaizduojanti pasaulio 
gyvenimą dokumentinėmis fotogra­
fijomis. Parodą atidarė Olandijos 
ambas. Shurman. Atidaryme daly­
vavo taip pat Lietuvos atstovas Dr. 
F. Meieris. Parodoje dalyvauja 
visos Amerikos respublikos, be to, 
Ispanija, Olandija, D. Britanija, Lie­
tuva., Šveicarija, Dan'ja, Lenkija, 
Japonija, Kinija ir Izraelis. Parodą 
suorganizavo pasižymėjęs Kolumbi­
jos, žurnalistas Julio Casilimas. Pa­
roda pasižymi eksponatų gausumu 
ir plačia apimtimi. Lietuvos pasiun­
tinybė Rio de Janeire parodai įtei­
kė būding’ausius Lietuvos ir lietu­
vių tautos gyvenimo vaizdus, iš ku­
rių apie pusę skirta Vilniui .ir jo 
meno turtams atžymėti. Kitos foto­
grafijos vaizduoja lietuviško sti­
liaus kryžius, žmonių tinus, sody­
bas, darbus etc. Japonija pateikė 
dvi nopnnrastai dideles gamtovaiz-' 
dž'u nuotraukas-------- dviejų metrų!
ilgumo ir vieno metro aukštumo iš-' 
tisam-» ponteriuja. Nicaragua skyriu­
je viena fotografija vaizduoja žmo­
gaus r? ’sakus, išlikusius lavoje 
prieš 6.000 metų. Retų nuotraukų 
davė t»’n nat Ispanija. Čilė. Brazi-1 
lija, ir kt. Prie Aušros V-'rtų Dievo 
Motinos n-»veikslo p"žvmėta, jog tai 
16 a. kiir'nvs, esąs Vilniuje, Lietu­
vos eost'n"’-», u ši Madona yra 
Lietuvos globėja.

Antra 
itališkai skaitė Dr. Juozas 
Jis konkrečiais faktais aki- 
parodė dabartinės Sovietų 
klastingumą. Vadinamo-

niu apie tėvų kraštą, jo gamtą, kul­
tūrą ir praeitį.

->- Bostono Lietuvių Kultūros 
Klubas Tarptautinio Instituto būste 
gražiai paminėjo mirusį dailininką 
P. Kiaulėną. Jo asmenį nušvietė 
klubo pirmininkė Dr. M. Gimbutie­
nė, o dail. V. Vizgirda apibūdino jo 
kūrybą. Inž. B. Galinis pavaizdavo 
jį kaip žmogų. Meninėj daly pasi­
reiškė sol. V. Barmienė, akompo- 
nuojama J. Gaidelio.

-> Pagal arch. J. Muloko projek­
tą St. Louis parapijoje statoma lie­
tuviško stiliaus bažnyčia. Vitražus 
ruošia, dail. K. V. Jonynas, puošimo 
darbuose taip pat talkininkauja V. 
Kašubą, Pautienius ir kt.

—>■ Amerikos ir Kanados lietuvių 
spauda plačiai komentuoja ekono­
misto J. Karečkos pasiūlymą suda­
ryti Lietuvos Atstatymo Fondą, ku­
rio pagrindą sudarytų Amerikos 
lietuvių, neturinčių jokių įpėdinių, 
palikimai.

Didžiai Gerbiamas Pone "LAÍKO" Redaktoriau,

ITA«’JĄ

janti, kad J. T. Chartoje pripažin­
tas laisvo tautų apsisprendimo prin- l 
cipas būtų pritaikytas ir dabartinė- i 
se derybose komunistų pavergtiems , 
Rytų ir Vidurio Europos kraštams.

Susirinkime paskaitą skaitė res­
publikonų partijos senatorius pfof. 
Aldo Spallicci. Jis išryškino didžio­
jo italų laisvės kovotojo Mazzinio 
doktrinos aktualumą, ją pastaty­
damas prieš komunizmą ir Mazzi­
nio amžininką K. Marksą, 
paskaitą 
Gailius, 
vaizdžiai 
politikos
ji „Ženevos dvasia“ Sovietuose nie­
ko nėra pasikeitusi. O tos konfe­
rencijos psichologinės klaidinančios 
pasekmes Vakaruose yra įnešusios 
daug dezorientacijos. Vakarai jokiu 
būdu negali pasitikėti Sovietų skel­
biama „koegzistencija”. Prelegen­
tas atkreipė dėmesį, kad šiandien, 
kada yra suteikiama laisvė Azijos 
ir Afrikos tautoms, laisvasis pasau­
lis negali tos teisės — laisvai ap­
sispręsti — nepripažinti Europos 
tautoms.

Susirinkime, šalia įvairių tautų 
dalyvių, iš lietuvių pusės dalyvavo: j 
ni;n. St. Lozoraitis su žmona, pa- ! 
siuntinybes prie šv. Sosto I sėkre-! 
torius St. Lozoraitis jr„ solistė J. I 
Liustikąite, K. Lozoraitis, nrof. Z. | 
Ivinskis, iš lietuviu dvasininkų kun.

Į VOK’ETIJA
i ->- „Venta” išleido A. Vaičiulaičio 
1 rinktines noveles, pavadintas „Pa­
sakojimai”. Įvado žodį parašė J. 
Brazaitis. „Bendrija” baigia spaus­
dinti J. švaisto „Knygnešių pėdsa­
kais”. Veikale vaizduojama knyg-

I nėšių veikla, ypač J. Bielinio dar­
bai. Herderio leidykla Vokietijoje 
pradėjo spausdinti J. Belecko, S. J„ 
antologiją apie dabarties 
beletristiką.

V. Goras.
Laisvės Internacionalas yra vie- 

n’ntelė politinė ors-anizaciia Itali­
joj'», kuri tremtyje eniungia visų 
Sovietu pavergtųjų valstybių veikė­
jus. Et. J. Gailius yra tos organi­
zacijos pirmasis vicemrm’ninkas ir 
jote at°tova>iia Pab"lti»o valsty­
bėms. K»i keturių didžiųjų konfe­
rencijos išvakarėse (VU. 16) Ro­
moje buvo suruoštas did°lis viešas 
pns’sakvmas su atitinkama ant’ko- 
mun’St'ne programa Tt. J. Gailius 
buvo vienas iš pagrindinių jo orga­
nizatorių.

JUNGT. AMER. VALST.
-> 1956 m. vasarą Čikagoje ruo­

šiama didžiule dainij šventė, į kurią 
suvažiuos patys savo laisvu noru, 
bet ne okupantų prievarta suvary­
ti, dešimtys chorų iš JAV ir Kana­
dos. Tuo pačiu metu bus taip pat 
sušauktas ir lietuvių kultūrinis 
kongresas, kuriame lietuviai inte­
lektualai aptars aktualiausius lie­
tuvių tautos kultūrinius reikalus. 
Minimajai šventei lėšoms parūpinti 
Čikagoje buvo suruoštas koncertas, 
kuriame programą atliko mergaičių 
ansamblis, vyrų choras, Metropoli- 
tain operos solistas A. Brazis ir so­
listė St. Klimaitė. Vėliau buvo su­
ruoštas vaidinimas „Inteligentai”. 
Po vaidinimo Vliko VT URT valdy­
tojas padarė susirinkusiems prane­
šimą apie lietuvių kovas ir laisvi- 
ifmo veiklą. Po pranešimo buvo

NUO GRUODŽIO 15 D. LIGI SAU­
SIO 15 1). ITALIJOS VAIKAI MEL­

SIS Už LIETUVĄ
Italijos Katalikų Akcijos inicia­

tyva, bendradarbiaujant Elta - Press 
redaktoriui kun. V. Mincevičiui, 
bus pavestas muo gruodžio 15 d. 
maldos mėnesis už persekiojamą 
Lietuvą ir jos išsilaisvinimą iš ko­
munistų vergijos. Melsis visi Ita­
lijos vaikai. Kiekvieną dieną kelių 
provincijų vaikai, susirinkę į bažny­
čias, prašys Dievo malonių mūsų 
kankinamai Tėvynei. Mėnesio būvy­
je bus meldęsi visų Italijos provin- 
.cijų vaikai, šia proga katalikų vai­
kų organizacijų laikraščiai pažadė­
jo įsileisti du kun. V. Mincevičiaus! atsakinėjama į paklausimus ir pasi- 

■ straipsnius apie Lietuvą.
-> PLB Italijos 

suruošė lietuviams 
Valančiaus 80 metų 
minėjimą. Paskaitą 
Ivinskis, kuris nušvietė šio didžiojo 
lietuvių tautos ir Bažnyčios vyro 
asmenybę ir jo kovas už lietuvių 
tautos teises bei jos švietimą.

-> Lapkričio 2d. posėdžiavo PLB 
Italijos krašto taryba. Be kitko, 
buvo išrinktas naujas krašto valdy­
bos iždininkas, kun. Ant. Bitinas, 
vieton pastraukusio iš krašto tary­
bos ir valdybos Dr. J. Gailiaus. Ta­
ryba taip pat patvirtino raštu įvyk­
dytą sekretorium prof. Dr. Rabi­
kausko išrinkimą. Taryba pritarė 
valdybos pasiūlymui leisti Italijos

krašto valdyba 
Romoje vysk, 

nno jo mirties 
skaitė prof. Z.

dalinta mintimis apie bendrą pasau­
linės politikos padėtį.

Čikagos prekybininkas J. Kar- 
ruošiasi išleisti naujus leidi-

A. Giedriaus pasakų vaikams,
velis 
mus 
Brolių Grimų pasakas ir V. Putino 
raštus. „Terra” leidžia žurnalisto J. 
Pronckaus paruoštą didesnės apim­
ties veikalą apie šiaurę, pavadintą 
„Šiaurė šaukia”. Dr. J. Adomavi­
čius paruošė spaudai dvi knygas: 
vieną apie tabaką ir jo įtaką sveika­
tai, antrą — apie psichiką ir li­
as.
-> Jau ruošiami spaudai V. Krė­

ves raštai. Juos redaguoja Dr. V. 
Maciūnas, kalba taiso Dr. Pr. Skar­
džius. Visi raštai numatomi išleisti 
6 tomais maždaug po 400 psl. Dr.

KANADA
-> Prof. A. Paplauskas - Ramū­

nas pakeltas ord. profesorium ir 
paskirtas Kanados sostinės Otta- 
wos un-toi pedagoginių mokslų ka­
tedros vedėju.

MONTEVIDEO
* Kun. J. Kriš*anav;čius, TT. J 5- 

zuit Provinciolas, labai daug p-dė­
jęs tremtiniams Italijoje, aplankęs 
Montevideo jėzuitus, grįžo į šiaurės 
Ameriką.

* Kun. VI. Mikalauskas iš Bra- 
ziliios lankėsi Montevideo mieste ir 
vedė rekolekcijas.

vokiečių

lietuviams neperiodinį leidinį infor­
macijos tikslams ir apsvarstė visą 
eilę kitų reikalų.

-> Li-tuvos ministeriui prie šv. 
Sosto buvo padaryta sunki opera­
cija, kuri pavyko, ir ministeris 
sveiksta. Popiežius atsiuntė savo 
tėvišką.' palaiminimą ir linkėjimus 
greitai pasveikti.

-> Iš Čikagos atvyko j Romą An­
tanas Skridulis tobulintis muzikos 
studijose. Apsigyveno šv. Kazimie­
ro kolegijoje. Studijuos „Pontifi­
cio Instituto di Música Sacra” Ro­
moje.

-> Dr. J. Gailiaus paskaita Lais­
vės Internacionalo viešame sus-me. 
Prasidedant keturių užs. reikalų 
ministerių konferencijai, spalio 27 
d. Romoje Laisvės Intetųgcionalap 
(L’Internacionale d°lla Liberta) su­
organizavo viešą susirinkimą. Jame 
buvo primta rezoliucija, reikalau-

Pr. Skardžius baigia Goettingeno 
imto užsakytą vokiškai veikalą apie 
„Lietuvių kalbos žodžių darybą”. 
B. Masiulis, buv. teisingumo minis­
teris ir Valstybės Tarybos pirminin­
kas, ruošia lietuvių teisinių termi­
nų žodyną.

->■ Tėvvnės Mylėtojų Draugija, 
kuri yra išleidusi V. Kudirkos raš­
tus ir nemaža kitų vertingų veika­
lu, leidžia Dr. V. Sruogienės 800 p. 
dydžio Lietuvos istoriją. Leidinys 
praturtinamas daugiau kaip 300 
nuotraukų iš žilos Lietuvos senovės. 
Jos ligi šiol mūsų spaudoj nebuvo 
pasirodžiusios. Prie jų fotokopijų 
prisidėjo ir JAV kongreso bibliote- 

, ka. Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
pirmininkas yra Sandaros redakto­
rius M. Vaidyla. JAV ir Kanados 
lietuvių spauda šiltai sutiko peda­
gogo A. Rimkūno trečiąją „Kregž­
dutės” dalį, kurioj duota daug ži­

Malonėkite patalpinti Jūsų reda­
guojamo laikraščio skiltyse šį mū­
sų pareiškimą:

šių metų „Arg. Liet, BALSO” 
1034 numeryje, vedamajame straips­
nyje, kuri pasirašęs tūlas B. K; 
ALGIMANTAS, piktai užgaudamas 
mūsų kaikurias organizacijas, kata­
likiškąją visuomenę ir mūsų įtakin­
gus, daug nusipelniusius tautiška­
me kolonijos darbe asmenis, palie­
čia ir mūsų Liet. Ats. Karių Sąjun­
gą-

Minėtame vedamajame sakoma: 
„Vadinamoji mūsų „Bendruomenė” 
ii' buvusių karių organizaciją komp­
romituoja." Į šitą niekuo nepagrįs­
tą šmeištą pareiškiame:

1. Liet Ats. Karių ir Kovotojų 
už Lietuvos Laisvę Sąjunga nėra 
nei partinė, nei konfesinė organi­
zacija. Jos tikslas jungti buvusius 
Lietuvos Nepriklausomybės kovų 
savanorius, atsargos karius, buvu­
sius partizanus ir visus tuos, kurie 
yra pasiryžę aktyviai tęsti Lietuvos 
išlaisvinimo darbą. Savo veikla pa­
siryžusi bendradarbiauti su 
viena mūsų kolonijos tautine 
nizacija, tuo labiau su Arg. 
Bendruomene, kuri taip pat
stovauja nei jokiai politinei bei kon­
fesinei organizacijai, o stengiasi ■ 
jungti visus Argentinoje gyv'nan- ¡ 
čius lietuvius, šių tikslų p-našumas ! 
ir veiklos derinimas neturėtų būti ■ 
priežastimi kieno nors kaltinimu ! 
del tariamo , buvusių karių or-a- 
nizacijos” kompromitavimo. šių 
šmeištų priežasties reikia ieškoti ne 
Arg. Liet. Bendruomenėje „tapsime 
vienos grupės pakaliku”, bet kur ki­
tur Mes gerai pažįstame bolševikų I 
destruktyvų darbą. Jei ji- ką nors ■ 
nepajėgia tiesioginiai atsiekti, tada ' 
griebiasi suktų priemonių, pasinau- ¡ 
dodami net tam tikra spauda arba I 
asmenimis, kurie savo išore n "atro­
do bolševikiniai. Jie net nepasigai­
li mesti patriotinius šūkius, kad tuo 
menę įsitraukė. Baisus daiktas! Tie- 
rumą ir tuo pačiu atsiektų savo už­
sibrėžtų. tikslų. Nieko bolš~vikai 
taip nemėgsta, kaip mūsų vieningu­

kiek-
orga-
Lit.
neat-

mo. Kad tą vieningumą išardytų, 
jie šmeižia mūsų tautines organiza­
cijas, tam tikrą jiems pavojingą 
visuomenės dalį arba nusipelniusius 
mūsų kolonijos asmenis.

2. Arg. Liet. BALSO tame pačia­
me vedamajame pasakyta: „Nesvar­
bu, kad lietuvių tauta, žus, kad ka­
talikai gyvuos. Jų teigimas toly­
gus bolševikiškiems fanatikams, ku­
rie virš visko stato Kremliaus ponų 
gerbūvį. Panašių išsireiškimų kur 
lietuviai katalikai gretinami su bol­
ševikais, randame ir ankstesniuose 
to laikraščio numeriuose. Tai yra 
piktas, skaudžiai įžeidžiantis di­
džiausios mūsų tautos dalies, apkal­
tinimas. Norėdami būti objektyvūs, 
turime pripažinti, kad tiek Lietu­
voje, tiek išeivijoje vienos iš skait­
lingiausių ir geriausiai organizuotos 
buvo ir yra katalikiškos organiza­
cijos, kurios yra daug nuveikusios 
ir dabar veikia 
Jų nepagrįstas 
kas kita, kaip 
tarnavimas tam 
ponų gerbūviui.

3. Tas pat vedamasis paliečia ir 
mūsų organizacijos narius, p. Ig. 
Padvalskį. ii- p. aa-r. A. šant-rą, daug 
nusipelniusius mūsų kolonijos tau­
tiniame darbe. Jiems užmetamas 
kaltinimas dėl ju dalyvavimo kita­
taučiu. sąjūdyje. Dėl šių nepamatuo­
tų kaltinimų 
kantį:

Kada kitų 
rę skaitlingi
m*, tų tautybių 
buvo iš autoritetingos įstaigos pa­
reikalauta ir lietuviams sudaryti 
panašu sambūrį. Esant toki-i pa­
dėčiai buvo gerai apsvarstyta ir pri­
eit?, išvados, kad tą sunkia parei­
gą, turi prisiimti, b-' kitu mūsn lie­
tuviškai visuomenei žinomų veikėjų, 
p. I. P.-dvalskis ir p. aur. A. š~nta- 
rar,. Jie tą ji“ms pavesta pareigą 
prisiėmė su sunkia širdimi. b“t ją 
ivykdė taip, kain dera garbingiems 
lietuviams patvi’otams. Dėl ju vei­
kimo nen’ikentė>o n'i vienas lietu­
vis. nei mūsų tautiniai interesai. Už 
tai jiems broliškas ačiū!

Mums buvo nuostabu, kad Arg. 
Liet. BALSAS, kalbėdamas apie 
rimtumą, susiklausymą, pakantą ir 

perėjo prie šlykš- 
niekuo n>

Būtų galima do­
vanoti, jei tai būtų pripuoFmas at­
vejis, bet kada vyksta nnoiatin'ai,, 
n!ekuo n°pagrjsti ar tai organiza­
cijų, ar tai asmenų užpuldinėjimai, 
mes matome turint aišku tikslą 
griauti mūsų lietuviškos bendruo­
menės vienybę, kelti tarpusavi ne­
pasitikėjimą, silpninti mūsų kovos 
už tautos laisvę pastangas ir tuo 
pačiu lengvinti mūsų pri-šni, rau­
donajam komunizmui įvykdyti sa­
vus tikslus.

šią Arg. Liet. BALSO veikla 
šlykštimės ir ją pasmerkiame.

Ats. kap. V. D’MINSKIS.
Valdybos Pirmininkas

J. NARUTIS
Valdybos Sekretorius

METAS SUSIPRASTI
Buenos Aires mieste jau seniai 

išeina vienas garsaus vardo lietu­
viškas dvisavaitraštis. Užtinkame jo 
skiltyse daug savotiškų žinių ir dar 
savotiškesnių pakraipų. Pavyzdžiui, 
visai neseniai — Perono diktatūros 
laikotarpiu, skaitytojai buvo maiti- 
.nami ilgiausiais vedamaisiais, ispa­
nų ir lietuvių kalbom, apie Argen­
tinos žydinčią padėtį, apie nepalygi­
namą krašto gyvenimo lygį, apie 
gerbūvį, kurį sukūrė peronistinė 
valdžia. . . Pagal laikraštį, geriau 
kaip prie Perono niekad nebuvo ir 
būti negalėjo. Tik gyvenk ir no­
rėk. . . Skaitėme taip pat apie UES, 
kokia tai garbinga įstaiga kaip ir 
kas ten pasireikšdavo lietuvių var­
do „garbei”... Laikraštyje tankiai 
matydavom „vadų vado” ir vadės ir 
vadukų ii- visti prisiplakėlių nuo­
traukas. Visi jie, anot laikraščio, 
buvo garbingiausios ir išmintin­
giausios asmenybės, liaudies drau­
gai, pasaulio geradariai... Savo lai­
ku skaitėme taip pat, kad ,diržiu­
kas”, bet tik ne peronista!, sudegi­
no Argentinos sostinės šventoves, 
kad „katalikų demonstrantai” išnie­
kino prie Kongreso krašto vėliavą, 
kad kunigai buvo ,vieninteli kal­
tininkai” visų neramumų ir nege­
rovių. žodžiu, geresnio peronizmo 
švyturio ir veiklesnio justicializmo 
skleidėjo lietuvių tarpe negalėjome 
nei sapnuoti. .

įdomu, tačiau, kad „bešviesda- 
mas” nekaltus skaitvtojus, savo lai­
ku minėtas laikraštis visiškai už­
miršo paminėti „svarbiausio” įvy­
kio peronizmo gyvenime, būtent, 
kad kai kurie mūsų kolonijos žino-
rni asmenys buvo įtraukti — su lai­
ku paaiškės kaip ir kodėl — į „sve­
timtaučių peronistų” sąjūdį, drau­
gę su keliasdešimt kitų tautų atsto­
vų. Kodėl toks nedovanotinas už­
miršimas? Teko girdėti, kad laik­
raščiui artimi asmenvs patys bandė 
visais įmanomais būdais į tą sąjūdį 
įsitaisyti, bet liko atmesti. Matyt, 
nei peronistams netiko. . . žinoma 
patiems nepatekus, kaip kitus be­
garbinsi."..?

Bet išlindo yla iš maišo! Nuver­
tus diktatorių, visas „lietuviškas 
pasaulis” tuoj iš to pat laikraščio 
sužinojo, kad toks ir toks „organi­
zavo” peronistas lietuvių, tarpe. Ne 
tik „organizavo”, bet ir j Bendruo­
menę įtraukė. Baisus daigtas! Tie­
sioji imk ir Hėk pranešti Tyrimų 
Komisijai. . . Bloga tik, kad patys 
kaltintojai ne be priekaišto. . .

Be abejo, rimtoji lietuviška vi-

mūsų tautos labui, 
šmeižimas yra ne 

tik džiug’nąs pasi- 
pačiam Kremliaus

turime pareikšti se­

tautybių buvo susikū- 
sambūriai, vadovauja- 

itakingu asmenų.

Nieko 
Ateityje

yra aiš-

suomenė puikiai atskiria pelus nuo 
gimdų. „Informantai”, todėl, ši k:r- 
tą tikrai pakliuvo į balą, 
nepadarysi. užuojauta. . . 
patartina pasisaugoti.

Kas liečia Bendruomenę,
ku, kad ji jau senai kliūva minė­
tam laikraščiui. Ir suprantama: 
juk iš jos — nei alaus, nei pasipel- 
nijimo. . . Ir kam, gi, tada tokia 
bendruomenė bereikalinga? Nesun­
ku, todėl, įspėti, kodėl minimas 
laikraštis įžiūri bendruomenę išim­
tinai savo siaurų interesų rėmuose. 
— Apie tai, tačiau, daug kalbėti 
neapsimoka, Su laiku viskas išryš­
kės savaime. Daug kas tada paaiš­
kės net ir tiems, kurie iki šiol ne­
sugebėjo susigaudyti padėtyje, be­
rašydami pagyrimus diktatūrai ir 
„justicializmui”...

pasiaukojimą”, 
taus mQlo ir begėdiškų, 
pagrictų šme'štu.

šv. Cecilijos Mergaičių choras su 
nistė E.

Baigiant pravartu tarti porą 
žodžių rimtai. Jei Argentinos lie­
tuviai jau būtumėm tinkamai su­
siorganizavę, apsidraudę nuo ligų ii' 
nelaimių sukūrę tvirtus kultūrin'us 
ir visuomeninius centrus, galėtu- 

i mėm dabar ir pasiskaldyti, ii1 pasi- 
pykti ir pasibarti. Kol-kas visa tai 
munis, tačiau, yra perdidelė ištaiga. 
Tiek yra nenuveiktų darbų, tiek už­
davinių ir spragų visuomeniniame 
gyvenime, kad smulkiems kilimi­
niams, priekabom ir apkalbinėji­
mams mūsų tarpe tikrai nėra vie­
tos. Ypač spauda privalo stovėti 
tinkamoj augštumoj. Neužtenki 
skambių žodžių, nuolat kartojamų 
tuščių sakinių. Neužtenka viena 
ranka rašyti apie vienybę, jei kita 
ta vienybė skaldoma. Visuomenė

vedėju muz. V. Rymavičium ir pia- 
čikštaitė radiofone lapkričio 27 d.

’ laukia iš lietuviškų laikraščių nuo- 
I seklumo laikysenoje, rimtumo infor­
macijose, taurumo turiny. Tenka 
pasakyti, kad tuo atžvilgiu LAIKAS 
iš pat pradžių parodė sektiną pa­
vyzdi ne tik mūsų tarpe, bet ir to­
li už Argentinos ribų išeinantiems 
spaudos organams. Be abejo, to 
pavyzdžio sveika įtaka su laiku 
taps vienu iš stipriausių ramsčių vi­
sos lietuviškos bendruomenes labo 
ir gerovės. Tuo tarpu, ir kol pati 
visuomenė jiems galutinai neuždarė 
durų, teapsigalvoja kiršintojai, sa­
vanaudiškos „vienybės” skleidėjai 
bei kiti panašūs „darbuotojai”, pasi­
šovę kalbėti Argentinos lietuvių vi­
suomenės vardu.

L. Sruoga 
Buenos Aires, 1955. XI. 29 d.
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MŪSŲ JAUNIMAS
Daug apie jaunimą kalbama 

ir dejuojama. Sukurti kilnūs 
planai, jo intencija ruošiami 
šaunūs baliai. Pesimistai gi ver­
kia del jo pražūties. Tačiau nie­
kas neprisimena, kad jaunimas 
yra toks, kokį pavyzdį jam vy­
resnieji duoda. Jei namuose 
nekalbama lietuviškai, priau­
ganti karta lietuviškai nekal­
bės, jei vyresni nesilaiko lietu­
viškų tradicijų, jaunimas jų ne­
pažinęs, aišku ir praktikuoti 
negalės, jei spauda juokiasi iš 
tautos švenčiausių vertybių, 
jaunimas bus indiferentas, ne­
apsisprendęs.

Iki šiol mūsų kolonijoj dar 
nesutvarkytas mokyklų (šešta­
dieninių) reikalas, neturime ir 
jaunimui kursų. Negi drįstume 
reikalauti, kad jie patys tai su­
organizuotų? Jei vieton vieny­
bės, mūsų patriotai važinėdami 
po susibūrimus skleidžia šmeiž-

kyla! Mums būtinai yra reika­
linga ir perijodinė jaunimo 
spauda. Per ją vaikai pamiltų 
lietuvišką laikraštį ir, reikia ma­
nyti, sudarytų spaudos darbuo­
tojų prieauglį. Jaunimas įieško 
jauno, štai kilo mintis (’’Kovo” 
pirmininko p. Bubnovo) suruoš­
ti jaunimo sąskrydį. Neužmes- 
kime šios minties! Patys įsiti­
kinsime, kokias naudingas ir 
gražias pasėkas tai duos.

Mūsų jaun-mas yra geras, tik 
mes būkime jiems geri, štai 
maža šeštadieninės mokyklos 
vaikučių grupė per dvejus 
mokslo metus be išeitos tam 
tikros programos dalies (istori­
jos, liet, kalbos ir t. t.) išpildė

tą ir neapykantą, kaip galima 
iš jaunimo reikalauti, kad jis 
būtų drausmingas ir pripažintų
vyresniųjų autoritetą? O tačiau | 
lietuviškas jaunimas stebuklus! 
daro. Jis buriasi į menininkų: 
būrius, jis stoja į organizacijas, 
nesigaili laiko, nei jėgų, dirba 
su jaunatvišku užsidegimu ir 
meile, rodydami daugiau ištver­
mės už vyresniuosius.

Tiesa, jų eilės- galėtų gauses­
nės būti, bet organizacijų vado­
vybė turėtų daugiau remti ir 
surasti tuos jaunuolius bei jau­
nuoles, kurie gal nepažįsta mū­
sų sambūrių ar gal nedrįsta į 
juos stoti.

Buvau iškėlusi klausimą dėl 
bendros Bs. Aires vaikučių iš­
kylos. Niekas iš tėvų nepareiškė 
savo nuomonės. O tačiau, kaip 
būtų buvusi naudinga panaši iš- į

septyniose ruošiamose šventėse 
meninę programą. Mums vi­
siems pažįstamas Albertukas 
Dominas yra daugelyje lietu­
viškų susibūrimų skambinęs ir 
dainavęs. Vargu ar tautiečiams 
yra žinoma, kad šis, palyginus 
fiziniai silpnas berniukas; šešta­
dienio naktį skambino viename
liet, subuvime, keliaudamas 
naktį nusnaudė ant tėvo ke­
lių ir sekmadienio rytų jau var­
gonavo per lietuviškas pamal­
das. Retas suaugęs parodytų 
tiek geros valios ir ištvermės.

Mūsų šaunieji „Aitvarai”, 
„Kovai”, vaidintojų būreliai at­
vira širdimi dalyvauja, ten, kur 
yra kviečiami. Malonus biru- 
tiečių būrelis, pasistatęs tikslu 
asmenybės ugdymą žada mums 
ateityje duoti susipratusių ir 
rimtų moterų.

Neverkšlenkime dėl mūsų ! 
jaunimo, bet remkime Ir pade- į 
kime jiems savo patyrimu, o ' 
jie mus gal uždegs savo jaunat­
višku pasiryžimu ir pasiaukoji­

mu. E. D.

Vaikai ir
Taupumo reikia vaikus iš pat 

mažens mokyti. Vaikas turi taupo­
mąją kasą, į kurią deda gautus ar 
uždirbtus už mažus patarnavimus 
pinigus.

Ar vaikas turi teisės su savo san­
taupomis daryti tai, ką jis nori? 
Ar jis gali už tuos pinigus pirkti 
tai, kas jam patinka? Prieš prade­
dant taupyti reikia aptarti, kam šie 
pinigai bus skiriami Reikia vaikui 
duoti tikslą. Jei pinigai duodami 
reguliariai kas savaitę ar kas mė­
nesį, reikia įspėti, kad pav. 5 pesus 
gali išleisti savo reikalams, bet ki­
tus 5 pezus turi įmesti į taupomą­
ją dėžutę, kurioje pinigai renkami 
tam tikram jau anksčiau aptartam 
tikslui. Yra kraštų, kuriuose šis rei­
kalas įstatymais saugojamas. Jei 
vaikas iš santaupų nepaklausęs tė­
vų nuperka brangų dalyką, preky­
bininkas, tėvams pareikalavus, pri­
valo pinigus grąžinti. Taip pat tė­
vai nėra įpareigoti apmokėti nepil- i 
namečio skolas, kurios be jų suti- ' 
kimo buvo padarytos. Jei tėvas sa- . 
vo vaikui prašo kredito, tai naujo 
kredito pratęsimas turi būti tėvo 
kiekvieną kartą prašomas, kada se­
nasis kretlitas yra apmokamas.

Iki 21 metų uždirbantis jaunuo­
lis ar jaunuolė, jei yra reikalinga, 
privalo savo uždarbį atiduoti tė­
vams, kurie savo nuožiūra pinigus 
paskirsto. Jei tėvai vaiko uždarbį 
išleidžia ne šeimos pragyvenimui, 
bet pav. tėvas prageria, jaunuolis 
turi teisės kreiptis į atatinkamą įs­
taigą ir prašyti šios įstaigos inter­
vencijos. Taupymo tikslas turi bū­
ti konkrečiai aptariamas, o ne kaip 
— galėsi pirkti kas tau gražu —. ..

Motinos ir vaiko skoniai ir inte­
resai gali būti skirtingi; kas vaikui

pinigai
gražu, motinai gali visai nepatikti. 
Tokiu atveju motina neturi teisės 
iš prekybininko reikalauti, kad pi­
nigai būtų sugrąžinami.

Būtų labai naudinga, kad mūsų 
teisininkai skaitytojus supažindintų 
su Argentinoje šį klausimą liečian­
čiais įstatymais.

ODOS PRIEŽIŪRA
Odos išbėrimai turi būti gydomi 

pasitariant su geru kosmetikų, bet 
jei jų pasitaiko daugiau, reikia 
kreiptis į odos ligų gydytojų.

Į vadinamų — ak ne — turi būti 
atkreiptas rimtas dėmesys. Jokiu 
būdu spuogų negalima išspausti 
pirštais. Oda šiuo metu reikalinga 
ypatingos priežiūros: lengvas mui­
las su desinfekcinėmis priemaišo­
mis, atkreipti dėmesį j virškinimą, 
vartoti mažiau saldumynų, judėti 
gryname ore, o ypač svarbu švara.

Turint sveikų odų iki dvidešimtų 
metų pakanka šių kosmetinių prie­
monių: lengvas muilas, veido van­
duo, lengvas kremas, ypač jei oda 
yra sausa, truputį pudros ir bespal­
vis nagi! lakas. Ryškūs nagai, ypač 
jaunai mergaitei, rodo blogų skonį 
ir nėra estetiška.

Po trisdešimties metų jau galima 
gausesnėmis priemonėmis panau­
doti odai valyti ir kitas odai mai- 
tytl kremas. Po 35 metų ypatingų 
dėmesį reikia atkreipti į maistų, nes 
tame amžiuje medžiagų apykaita 
vyksta lėčiau: reikia vengti balty­
minio maisto, mažiau saldumynų. 
Blogas virškinimas atsiliepia netik 
į odos spalvų, bet ir į veido išraiš­
kų. šiame amžiuje pagrindinis mais­
tas turėtų būti daržovės ir vaisiai.

Odai reikia duoti maisto. Galima

lengvai aptepti augaliniu aliejumi 
ir pirštų galais lengvai „įplakti” j 
odų. Kremas su kamparu sužadina 
kraujo apytakų.

štai namuose pasigaminamo kre­
mo receptas sausai odai: 1 kiauši­
nio trynys, 1 mažas šaukštelis oli- 
vų aliejaus ir % šaukštelio medaus. 
Viskų trinti iki pasidarys majone- 
sas. Kremų uždėti ant gerai išva­
lytos odos ir palaikyti % valandos. 
Jei oda turi kiek išbėrimo — įlašinti 
kiek Sepso tintūros (nupirkti vais­
tinėj).

Yra daugybė kosmetikos priemo­
nių iš kurių pramonininkai sau tur­
tus krauja, tačiau šios priemonės 
neduos rezultato, jei moteris netvar­
kingai gyvens.

Jungtinėse Amerikos valstybėse 
nustatė pagrindines grožio palaiky­
mo taisykles, kurios yra labai pa­
prastos, bet deja, biznieriams iš to 
maža pelno. Tinkamas maistas, 
tvarkingas gyvenimo būdas, sveiki 
dantys, pakankamai poilsio ir ra­
mus sielos gyvenimas, stiprinant jį 
religija.

Dabartinė Anglijos karalienė tu­
ri labai gražių odos spalvų, tačiau 
ji labai mažai vartoja kosmetikos, 
bet griežtai laikosi augščiau minė­
tų taisyklių. Moteris, kuri grožį no­
ri vien „tepimais” palaikyti, yra lyg 
negyva lėlė.

Bitute pilkoji, 
iš kur medų nešioji?.

Medaus vertę negalima nustatyti 
pagal jo spalvų. Medaus spalva gali Į 

I būti citrinos geltonumo ir tamsiai! 
! varinės spalvos, nes spalva priklau­
so iš kokių žiedų buvo medus neša­
mas. Pav. dobilų medus auksinės 
spalvos, apelsinų žiedų — beveik 
baltas. Tačiau, retai pasitaiko, kad 
bitutės vienos rūšies žiedus lankytų. 
Jos ima nektarų iš įvairių augalų ir 
nerūšiuodamos jį krauja į korius. 
Visos medaus rūšys yra vienodai

Lapkričio gale prasideda Adven- 
i tas. Lietuvoje jis ryškiai primin­
davo Kalėdas, čia gi reikia save 

' priverst sudaryti, švenčių nuotaikų, 
i nes aplinka yra perdaug skirtinga. 

O tačiau ir be balto puraus snie­
go ir šalto rarotų ryto mes turime 
šeimoje justi artėjančias Kalėdas. 
Ypač šeimos, kurios vaikučių turi, 
tenepagaili pastangų. Tik prisimin­
kime savo kūdikystę! Ar nesušildo 
advento prisiminimas ir dalinai mu­
sų širdis?

štai pirmieji pasiruošimai.
Reikėtų ’ vaikams bendrai apie 

! advento laikų paaiškinti ir papasa- 
Į koti. kaip tuo metu yra Lietuvoje. 
Įdomu yra nupiešti advento kalen­
dorių. Advento sekmadienius užli. 
pyti spalvuoto popierio „langinė­
mis”, kurių atėjus atatinkamam 
sekmadieniui atidarome ir matome 
nupieštų eglės šakutę su viena 
žvakute, antrų sekmadieni su 
dviem žvakutėm ir t. t., o Kalėdų 
dienos langely galima įlipyti mažų 
Kristaus gimimo paveiksliukų. Vai­
kams tai suteiks daug džiaugsmo 
ir jie tikrai jaus artėjančių šven­
čių nuotaikų.

Gražus paprotys Kūčių vakarų 
dovanoti, šias dovanėles reikia iš 
anksto ruošti. Jos turi suteikti as­
meniui, kuriam paskirta džiaugs­
mo. o dovanojančio neprivalo nu­
skriausti. Dovanas ruošiant pirmoj 

I eilėj reikia atsižvelgti j mūsų arti­
mųjų palinkimus. Pav. Jei draugė 
yra muzikali, patinkamos melodi- | 
jos lapas jai suteiks džiaugsmo, 
jei mėgsta rankdarbius — siūlams 
dėžute, jei mėgsta gėles — gėlėms 
vaza tikrai tiks. Tėtė raktus pame­
ta, jam būtų pravartu graži spinte­
lė raktams pakabinti. Mažoji Danutė 
niekados neatsidžiaugia naujais lė-. 
lytės rūbeliais, paauglė Birutė turi i 
gražių nosinėlių rinkinėlį, kuriam, 
sudėti krepšelio trūksta.

šeimininkės išanksto pergalvoja 
patiekalus, kurie tiktų karštam Ka­
lėdų laikui. Aišku, jie turi būti 
nekasdieniški, bet neprivalo šeimi­
ninkei apsunkinti švenčių dienų ne­
reikalingu darbu. Išanksto reikia 
pradėti pirkti kepsniams priedus, 
kaip aguonas. riešutus, medų ir 
cukrų. Kalėdoms kepama mažiau 
tortų, bet daugiau smulkūs keps­
niai, kaip meduoliai ir įvairūs sau­
sainiai, kuriuos galima pradėti kep­
ti pradžioje gruodžio, sudėti į skar­
dinę dėžę, gerai uždengti ii- pasta­
tyti sausoj vietoj.

Jei laukiama svečių, reikia ap­
sispręsti kuo bus vaišinami, šiltais 
užkandžiais ar gal būtų patogu 
„švediškas stalas”? Ar su šaltais 
užkandžiais? Nereikia ir gėrimų už­
miršti, kurių yra alkoholinių ir be­
alkoholinių. Iš pažiūros paparastas 

, gėrimas, bet šeimininkės gražiai 
patiektas, svečių atgaivins.

štai keletas gaivinančių gėrimų:
1. Punčas.
Ištirpyti 1 puodukų cukraus, %

puoduko verdančio vandens, 3 puo­
dukai stiprios kavos, atšaldžius įpil­
ti 3 bonkas šaltos sidros, pridėti
V2 citrinos (pusę) sunkos ir 1 si­
fonų. Atšaldyti stiklinėse; galima
į kiekvienų stiklinę įmesti po gaba­
liukų citrinos.

I

Saldus medutis...

vertingos, nors jų spalva, kvapas ir 
skonis būtų skirtingi. Juo šviesesnis 
medus, juo jo kvapas ir skonis yra 
švelnesnis, tamsesnis medus turi 
stipresnį skonį.
Medaus vertę gal pakeisti tik pro- 

ducentai jį paruošdami rinkai; 
praskiesdami vandeniu.

Brangiausias medus yra, kada 
producentas parduoda su koriais.

šeimininkės turėtų išnaudoti vi­
sas galimybes cukrų medumi pa­
keisti, ir vargu rasime kitų taip 
vertingų produktų, kaip medus. Ja­
me yra saulės energijos, vitaminų,

70 — 80 % vynuoginio cukraus, 
kuris lengvai virškinamas ir net 
jautriam kūdikio skilviui tinkamas. 
Jaučiant nuovargį, šaukštas medaus 
suteikia jėgų. Prieš einant gulti 
stiklas drungno vandens ir šaukštas 
medaus veikia, kaip migdantis vais­
tas. Įpatingai patartina jį duoti 
nervingiems vaikams.

Ir bakterijas medus naikina. Ant 
nešvarios žaizdos uždėtas medus 
iššaukia gijimų. šaukštas medaus 
karštame piene lengvina kosulį, o 
esant augštai temperatūrai padidi­
na ligonio atsparumų prieš esantį 
užkrėtimų.

Medus veikia gerai į kraujo apy­
takų, širdies ir žarnų veikimų.

Medaus vertė nepasikeičia jei jis 
susicukruoja, tokiu atveju galima 
aiškiai matyti, kad medus buvo tik­
rai be vandens priemaišų. Norint 
sukiotėjusj medų iš bonkos išimti, 
reikia Įstatyti į indų su vandeniu ir 
šildyti, bet ne daugiau 45 laipsnius 
C. Augštesnė temperatūra sunaiki­
na jo vertingiausias dalis.

Medų tepant nereikia naudoti 
plieninio peilio. Plienas jungiasi su 
medaus rūgštimi, o ši reakcija yra 
kenksminga. Geriausia medu imti 
sidabriniu, mediniu ar plastinės me­
džiagos šaukštu.

Laikyti geriausia mažuose induo­
se ir būtinai sandariai uždaryti, nes 
blogai uždarytas medus 1) pritrau­
kia drėgmę- ir pradeda rūgti, 2) 
nustoja savo aromato.

100 gr. medaus duoda 80 gr. 
cukraus saldumų.

2. Amerikoniškas gėrimas.

Į vidutinio didumo stiklinį indų 
įdėti gerokai ledo, įpilti stiprios ar­
batos, y2 citrinos sunkos, 1 apelsi­
no sunka, 2 šaukštus cukraus. Vis­
kų gerai sumaišyti ir patiekti sve­
čiui.

Ruošiant šiltų užkandį nereikia 
užmiršti sriubos. Ji sužadina ape­
titų ir padeda virškinimui. Sriubų 
yra labai įvairių, pav; tyras mėsos 
sultinys, kuris dažnai šeimininkių 
praktikuojamas ir daugybė kitokių 
sriubų.

žirnių sriuba.

žalius žirnius nuvirti, pertrinti 
per tankų sietelį. Iš miltų ir sviesto 
padaryti šutinį, kurį reikia žirnių 
sultiniu atskiesti. Viskų užvirinti, 
įdėti druskos, įpilti balto vyno, cit­
rinos sunkos, tarkuoto muskato rie­
šuto, jei kas nori, gali apdulkinti 
maltais pipirais, supilti į baltus 
puodukus ( sriubai gėlėti puodu­
kai nevartojami!) ir nešti į stalų.

Kalėdinis aguonų pyragas.

Padaryti mielių tešlų iš ’/į kg. 
miltų, cukraus pagal skonį, drus­
kos, šilto pieno, 1 kiaušinio ir 1 
trynio, citrinos žievės ir už 30 
centų mielių. Tešlos paruošimas 
paprastas: pirma užmaišomos mie­
lės, joms „paaugus” dedami kiti 
produktai, išminkyti, bet pilant pie­
nų saugoti, ka¿ tešla nebūtų kie­
ta. Gerai išminkytų tešlų vėl pasta­
tyti šiltoj vietoj kilimui, o tuo tar­
pu ruošti aguonas. 300 gr. aguo­
nų gerai ištrinti. 2 šaukštai me­
daus, truputį cinamonų ar trinto 
šokolado, truputį razinkų, viskų su­
maišyti ir su pienu užvirti. Nerei-
kia daug pieno, tešla turi būti 
tiršta. Iškilus tešlai iškočioti, ap­
dėti paruoštomis aguonomis, su-
vynioti kočėlo pavidalu, aptepti iš­
plaktu kiaušinio tryniu ir kepti.
Vieton aguonų galima paimti maltų 
riešutų, skanu, bet brangu.

GRLię SIENA

Mergaitė prie lango

Miestelėnai kurie neturi sodelio, 
turi stengtis, kaip galint daugiau 
puošti savo namų gėlėmis, štai kil­
nojama gėlių siena. Ja galima di­
delį kambarį įdomiai perskirti, ar 
išnešus į balkonų ar terasų pasislėp­
ti nuo praeivių akių ir turėti jaukų 
kampelį.

Eterni.to lovy sustatomi gėlių puo- 
d ii. Vijoklinės gėlės lipa tvorele į 
viršų. Ant tvorelės galima paka­
binti mažus vazonėlius su žydin­
čiom gėlėm tai suteiks spalvų 
įvairumo.

Malonaus poilsio gėlių pavėsy!
Ra įminė.

Tik dangaus skliautų, bet ne 
sielų pakeičia tie, kurie pabėga už 
jūrų. Horacios»
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KRIKŠČIONYBĖS LIUDININKAI
Kristus, kalbėdamas apie Sv. Dva­

sią, kuri. „liudys apie mane” (don. 
15, 36), pasakę, kad ,,ir jūs liudy­
site” (Jęn. 15, 27) apie mane.

Gili mintis slypi Išganytojo žo­
džiuose. žmogus yra liudininkas 
apie save darbais; liudija tai, ką jis 
atstovauja. Naujas žmogus, išgirdęs 
negirdėtą vardą draugijos, organi­
zacijos ar lead ir tautos, negali iš 
karto pasakyti, kad ta ar kita drau­
gija, organizacija arba tauta yra 
kilni, turi kilnius tikslus; kad jos 
užduotis pilnai atatinka laiko dva­
sią. Jeigu nesusiduriamą su gry­
nais narveliais tą minėtu sociali­
nių. vienetų, tai viskas lieka paslap­
tyje. Pairai Evangelijos žodžius, iš 
vašių pažįstamas medis, taip lygiai 
iš socialinio vieneto paskirų asme­
nų pažįstamas organizacijos stipru­
mas, jos tendencijos, siekimai.

žmogus atstovauja tam tikrą pa­
saulį; atstovauja savo vidaus pa­
saulį išoriniu savo vaikiniu. Todėl 
be galo svarbu kiekvienam žmo­
gui, ypač krikščioniui, dar daugiau 
katalikui, pilnai išreikšti savo vidu­
jinį. turinį — krikščionišką idealą 
visojo pilnumoje. Nesiderinančios
mintys, žodžiai, norai ir veiksmai 
su krikščioniška galvosena, su
Kristaus mintimi, skelbtąja tiesa,
išreiškia nukrypusios nuo tikrojo 
idealo dvasios turini, kurį pašauk­
tas yra įkūnyti savo gyvenime.

ITieš keletą dienų stebėjau ma­
žučius vaikus, jų naivų tikėjimą ir 
paprastumą ir pamačiau, koks dide­
lis paradoksas tarp suaugusio žmo­
gaus asmenybės perdavimo ir to pa­
prasto nekalto kūdikio, kuris težino 
tai, ką jo motina sako. Kūdikiškas 
perdavimo būdas ir kūdikiška gal­
vosena yra daug arčiau tiesos, negu 
išprūsėjnsio žmogaus, linkusio iš­
kreipti tiesą ir, kad ir ne sąmonin­
gai, suklaidinti žmogų. Nuoširdu­
mas ir paprastumas — svetimi.

Apsilankius netoli Montrealio in­
dėnų kolonijoje reikia ne vienam 
katalikui giliai susimąstyti. Indėnai 
prima ateivį su dideliu nuoširdumu, 
bet ateivis jiems skaudus prisimi­
nimas. Jis atėięs į jų kraštą, nors 
buvo krikščionišką idealą pažinęs, 
bet jį neatnešė. Atvykęs žmo­
gus, išžudė milionus žmonių ir 
ramiai įsikūrė ant jų kraujo. Pa­
minklai buvo pastatyti ne tiesos ir 

meilės paliudijimui, bet keršto, 
žmogžudystės ir neapykantos. Todėl 
tikrosios evangeliškos dvasios žmo­
nėms nedera su tokiu dideliu kar- 
žygiškumu pavaizduoti tuos skau­
džius istorijos lapus.

Pagal rūbą žmogų sutinkame, pa­
gal. būdą ji išleidžiame, kaip yra 
išsireiškęs vienas rašytojas. žmo­
gaus būdas yra jo paties perdavi­
mas. Krikščioniškas perdavimas sa­
vęs paties yra augščiausias liudiji­
mas apie save ir toks, o ne kitoks 
žmogus įneša į gyvenimą pilnutinį 
skaidrumą, tikrąią šilumą, kurios 
laukia nukrikščionėjęs žmogus. Ne­
būti pilnutiniu savęs reiškėju reiš­
kia turiningumo stoką, o turinin­
gumo stoka išreiškia dvasinę elge- 
tystę, kuri nemiela visiems,

A. Klevelis

BRANGI DOVANA Iš SIBIRO BAIL 
BO VERGŲ STOVYKLOS

Gauta lietuvio dvasininko pa­
šventinta stula, pasiųsta į Vakarus. 
Stula buvo panaudota laikant slap­
tai pamaldas. Ji tuo tarpu yra Vil­
ke. Vėliau ją su tam tikromis iš­
kilmėmis norima su Vokietijos ka­
talikų bažnytinės vyresnybės žinia 
perduoti šv. Tėvui. Stula yra nufo­
tografuota baltai — juodai ir spal­
votai. Nepaisant sunkiausių gyve­
nimo sąlygų ir medžiagų trūkumo, 
darbas išsiuvinėjant stulą, atliktas 
vienoj tolimoj Sibiro darbo vergų 
stovykloje laikomų lietuvaičių la­
bai’stropiai. Tačiau ją išsiuvinėti 
mūsų tautietės turėjo slaptai, kad 
nepastebėtų MVD agentai.

LAIKAS

. Barboros atlaidai Meškuičiuose 1919 metais
V. GRIGALIŪNAS - GLOVACKIS

Šv
Rašo ats. gen.

1919 m. gruodžio 5 d. suėjo 
metai, kaip 1918 m. gruodžio 5 
d. buvo sutvertas' Vilniuje Ant­
rasis Pėstininkų Pulkas, vėliau 
pavadintas Didžiojo Kuni­
gaikščio Algirdo vardu. Tad 
kaip gi galima tokią metinę su­
kaktį praleisti nepaminėjus. Pul­
kas turėjo tikslą „išlydėti” ne­
prašytus svečius iš Lietuvos. 
Tam dideliam žygiui ruošiantis, 
visas pulkas su artilerija stovė­
jo Jonišky ir Meškuičiuose. 
Meškuičiuose buvo tik pulko 
trečdalis. Teko patirti, kad pul­
ko metinių išvakarėse Meškui" 
čiuose dideli šv. Barboros at­
laidai, būtent gruodžio 4 d. Dar 
Žemaitija nebuvo mačiusi regu­
liarios Lietuvos savanorių ka­
riuomenės, o vien tik šaulius 
ir partizanus.

Reikėjo kaip nors iškelti re­
guliarios kariuomenės nuopel­
nus, supažindinti plačiąją visuo­
menę su kariuomene, nušvie­
čiant, kad Lietuva nėra jau to­
kia bejėgė, bet turi ir savo ka­
riuomenę. Ji turinti „plieno 
kumštį”, kuria smogs kiekvie­
nam priešui. Geresnės progos 
iškelti kariuomenės vardą ar 
galima būtų surasti, kaip šv. 
Barboros atlaidai. Tad buvo 
kreiptasi į kleboną, kad pulkas 
trečiam savo batalionui gruo­
džio 4 d. galėtų suruošti didelį 
metinį sukakties minėjimą.

Klebonas mielai sutiko, buvo 
sustatyta minėjimo programa: 
per visuomenę pagerbti kariuo­
menę ir per kariuomenę — vi­
suomenę, beto gerajam Dievui 
padėkoti už išlaisvinimą Lietu­
vos nuo kryžiuočių palikonių. 
Kad daugiau kariuomenę iškė­
lus visuomenės akyse, buvo nu­
tarta atlaidų išvakarėse iš Jo- 
niškės atkelti raitųjų žvalgų ko­
mandą, pulko dūdų orkestrą, 
bene pirmutinį karo orkestrą, 
sudarytą iš geriausių, senų pa­
tyrusių juozapiečių griežikų. Į 
atlaidus atvykau ir aš su pul­
ko štabo karininkais. Atlaidų 
dieną jau nuo ankstyvo ryto 
suplevėsavo trispalvė, bei pra­
dėjo puoštis miestelis. Žmonės 
pėsti, raiti ir važiuoti skubėjo 

į atlaidus iš visų apylinkių ir 
kaimyninių parapijų. Kunigų 
atlaiduose daug. Suma buvo 
pramatyta 10 vai. 9 vai. įvyko 
specialios Mišios kariams. Kaip 
karių Mišiose, taip per Sumą 
dalyvavo parapijos choras ir ka­
rių orkestras. Žmonių buvo ne 
tik bažnyčioje, bet taip pat ir 
ant šventoriaus. Žmonės, pama­
tę puikiai pasipuošusią savo 
kariuomenę, turinčią net orkest­
rą, negalėjo susilaikyti nuo 
džiaugsmo ašarų. Pamokslinin­
kas per sumą iškėlė Lietuvos 
kariuomenės nuopelnus, jos pa­
siaukojimą, žygius, o baigus pa­
mokslą priminė, kad prasidėjus 
adventui, reikią susilaikyti nuo 
šokių, pasilinksminimų ir kitų 
pramogų. Po iškilmingų Mišių 
ir „Te Deum” aikštėje prieš 
bažnyčią įvyko bataliono para­
das. Žygiavo ne tik kariuome­
nė, bet taip pat ir kitos organi­
zacijos: šauliai, partizanai ir 
kt.

Prieš eiseną aš tariau padė­
kos žodį lietuviškajai visuome­
nei, pasveikinau karius. Primi­
niau, kad dėl nežinomo būsimo 
mūsų likimo tenedrįsta nei vie­
nas savanoris ateiti į vakarėlį 
be baltosios lelijėlės. Nusišypso­
jo ne vienas, supratę mano min­
tį. Paradą priėmiau aš su gerb. 
dvasiškii a, visuomenės atstovais 
bei valdžios pareigūnais. Įspū­
dis buvo didelis. Po parado vi­
suomenė suruošė kariams pie­
tus, o karininkams vaišes kle­
bonijoje. Pietūs gerokai užsitę­
sė. Turėjo jau prasidėti vaka­
rėlis. Pakviečiau gerb. pietų 
dalyvius pasižiūrėti, kaip links­
minasi jaunimas ir kieno pa­
mokslas yra daugiau nusisekęs. 
Už poros varsnų jau girdėjosi 
linksmas jaunimo klegesys. Jau­
nimas nuo šokių įkaitęs. Aš 
taip pat apsukau vieną ir vėl 
atėjau prie vietos klebono. Va­
landėlę pastovėjęs su kitais sve­
čiais, palikę jaunimą linksmin­
tis, grįžome į kleboniją tęsti 
„vaišes”. Prašiau gerb. kleboną 
nebarti jaunimo už advento su­
laužymą, nes tokių švenčių esą 
reta. Savo savanoriams aš visad 
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primenu, kad reikia gražiai pa­
gyventi kol dar žydi jaunystė, 
kad būtų apie ką pagalvoti su­
laukus senatvės. Maloniai pa­
šnekučiavę iki vidurnakčio, 
meiliai persiskyrėme. Taip pat 
ir vakaruškos baigėsi prieš dvy­
liktą, nes ryt iš ryto buvo skir­
tas žygis per Gargždus į Šaki- 
navą. Daugiau mums Meškui­
čių matyti neteko.

ĮSILELS TURISTUS JAU IR Į PA­
BALTIJO KRAŠTUS?

Suomių laikraštis „Hslsingin Sa- 
nomat” š. m. lapkričio 4 d. rašo, 
kad Sovietai ruošia atpiginti kelio­
nes į Sov. Sąjungų. Turistai būsią 
įsileidžiami net į centrinę Aziją, o 
nuo ateinančių metų galėsią lankyti 
taip pat Pabaltijo valstybes. Dabar 
lankyti Pabaltijo valstybių nesą ga­
lima todėl, kad ten nesą tinkamų 
turistams priimti viešbučių. „Intu­
rist” 1950 m. padaręs klaidą, kad 
dėl būstų stokos senuosius viešbu­
čius pavedė vietinėms organizaci­
joms. Tačiau Sovietai tikisi, kad 
1950 m. liepos mėn. „Inturist” Ry­
goje, Vilniuje ir Taline galės turėti 
jau savus viešbučius ir tuo būdu 
minimuosiuose miestuose priimti 
svetimšalius turistus, š. m. spalio 
mėn. j Rygą atvykusi danų turistų 
ekskursija dėl viešbučių stokos tu­
rėjo nakvoti laive. Taip bent visą 
tą reikalą, kodėl ligi šiol turistai 
nebuvo įsileisti į Pabaltijo kraštus, 
„Helsingin Sanomat” bendradar­
biui aiškino Sovietų kelionių biuro 
„Inturist” direkt. Vlad. Ankudino­
vas, atvykęs 3 dienų vizito į Suomi­
ją. Į Heisinkį jis užsuko grįždamas 
iš Londono per Stockholmą, pa­
kviestas suomių turizmo s-gos pa­
sitarti turistų kelionių reikalais 
tarp Suomijos ir Sov. Sąjungos,

PABALTIJO TAUTŲ HIMNAI 
GROTI NEW YORKO PARKE 
New York (LAIC) — Rugsėjo 20 

d. New Yorko orkestrų festivalio 
koncerte, kuris buvo Battery Parke, 
sugrotas ir Lietuvos himnas. Tas 
koncertas buvo keturioliktas ir pas­
kutinis šiais metais. Festivalį orga­
nizavo Downtown Manhattan Asso­
ciation, Inc., šį koncertą padėjo su­
organizuoti pavergtosios tautos ir 
jų tarpe Lietuva.

Koncertuota pavergtų tautų mu­
zika, bet pabaltas valstybės nepa­
tiekė savo kūrinių, tad orkestras 
sugrojo trijų Pabaltės Valstybių 
himnus, jų tarpe ir Lietuvos.

Koncertas įgrotas į plokštelę ir 
Amerikos Balsas jį pertransliavo į 
visą pasaulį.

JONAS GAILIUS

GUNDYMAI
Apysaka

(Tęsinys)

— Galite numanyti... žinote mergaičių gyveni­
me. Čia su vienu, čia su kitu...

Stefaniją šiurpas nukrečia. Iš karto viską su­
pranta. Daugiau net nei Montvydas pasako. Nežino 
tik ką atsakyti. Suabejoja, ar iš viso verta pas ją 
užeiti. Bet dabar čia tas Montvydas: juo negalės 
atsikratyti. O Aldona vistiek supras, kad žino...

■— Na, gerai. Einame! — pagaliau nusprendžia.
— Tik būkite žmogus. Nenorėkite kitų nelaime 

džiaugtis...
Ne iš karto juodu įsileidžia. Turi kelias minutes 

laukti prie durų ir spėlioti — įsileis ar ne.
Aldona jau neatrodo nuliūdusi. Priešingai, — 

pamačiusi Stefaniją, labai nudžiunga ir nuoširdžiai 
padėkoja, kad nors vieną kartą pati sugalvojo ją 
aplankyti.

Ir Stefanija turi kuo stebėtis: šį kartą Aldona 
yra natūrali, labai nuoširdi ir gera. Kaip tikra se­
suo. Jaučia, kad, jei nebūtų čia Montvydo, galėtų 
iš širdies išsikalbėti.

Nesavas tiktai Montvydas. Jis mažiau, kaip pa­
prastai, ir kalba. Nervingai rūko, tarsteli kokį žo­
di ir vėl susimąsto arba klausosi ką moterys kalba.

Montvydas ir Stefaniją šį kartą ramybėje palie­
ka. Nė nemėgina jos komplementais apiberti. Ste­
fanija tuo džiaugiasi, o Aldona galvoja, kad pir­
mykštis juodviejų pasikalbėjimas taip jam nuotai­
ką sugadino.

Pagaliau Montvydas atsiprašo, paprašydamas nė 
vienos nesupykti, kad jis valandėliai išeisiąs. Jis at­
siminęs, kad ligoninėje likusi nebaigta apyskaita, 
kurią direktorius būtinai prašęs šiandien užbaigti.

Kai moterys lieka vienos, Aldona iš karto pa­
klausia:

— Ar Balys jums nieko nesakė? Na, taip sakant, 

nieko apie mane nekalbėjo?
— O, p. Montvydas šiandien visai kitoks! — at­

sako šypsodamasi Stefanija. — Toks surūgęs, ne­
kalbus.

Aldona žvilgteri į Stefaniją, trumpai nusišypso 
ir valandėlę pasvyravusi, paklausia:

— O kaip jums dabar einasi? Kada mano grįžti 
vyras?

— Ačiū, Aldona, blogai. Pati nežinau, ką daryti. 
Abejoju, ar ko gero galima iš viso to laukti...

— O jūs niekur nevažiuojate?
— Kol kas ne. Bet jei taip ir toliau tęsis, reikės 

važiuoti pas tėvus.
— Gerai, kad jūs dar bent tėvus turite.. .
— Bet įsivaizduokite, koks jiems skausmas! Jie 

tokie religingi, pamaldūs.
— Jūs taip sublogus. Ar kartais nesijaučiate 

blogai?
— Tokia čia mano sveikata, bet ja nesirūpinu. 

Visa tai niekis prieš viską... Kad tik jam koja kaip 
reikiant išgytų. Kol kas dar vis su lazda. Ir per 
kelią nesilanksto.

— Gal ir sugys. Juk dabar pats jo amžius. Bet 
jūsų, Stefanija, man tikrai gaila. Tik dabar jau vė­
lu. Nėra kas daryti. Turbūt žinote, kad su juo ir 
Rimkuvienė išvažiavo...

Ne, to Stefanija nežinojo. Tačiau kaip beįmany­
dama susivaldo ir tik galvą nuleidžia.

— Galima buvo to ir telaukti... Ką, Dieve, pa­
darysi: ana gal jaunesnė, moka geriau pataikauti...

Abi nutyla. Aldona jaučia, kad šiuo metu Ste­
fanija yra geriausia jos draugė. Nelaimė nekartą 
žmones stipriau suriša, negu džiaugsmas, Taip su­
artina dvi sielas, kad jos nejučiomis visu kuo dali­
nasi.

— Jūs nenusiminkite, Stefanija. Tokio amžiaus 
vyrai linkę kvailystes daryti. Tačiau Marcelę jis 
netruks permatyti ir pats išsigąs, kai tik žvynai 
nuo akių nukris. Atsiminkite mano žodžius: jis 
vistiek dar kartą grįš pas jus ir kaip bemokėdamas 
atsiprašys.

— Gal ir duos Dievas. Tačiau per tą laiką aš 
galiu išprotėti. Jūs neįsivaizduojate, Aldona, koks 
skausmas taip vienai pasilikus. Kartais, atrodo, gal­
va pusiau plyš. Rodos, ėmus ir numirsiu.

— O taip, sunki moterų dalia. Vyrai, kasgi 
jiems! Kol jauni, kol noro turi, — eina, kur nori. 
Su niekuo nesiskaito. Žinoma, kaltos ir mes. Kar­
tais ir labai. Pavyzdžiui — aš...

Aldona susimąsto. Jai visą laiką knieti iš šir- • 
dies išsisakyti, tačiau kažkaip nedrįsta. Dar ji pa­
lauks kurį laiką. O gal kartais...

— Bet jūs nieko blogo nepadarėte...
— O ne, tik neginkite manęs! Aš buvau bloga, 

o dabar galiu dar giliau į blogį įsimurdinti... Ma­
tyt, taip man ir reikėjo.

Pamačiusi Aldonos įkaitusį veidą ir girdėdama 
tokius žodžius, Stefanija pradeda kaiką nujausti.

Kartu suvokia, kad dar ji gali kaiką gelbėti, tik 
reikia kaip nors dar arčiau jos žaizdos prieiti.

— Nėra tos nelaimės, kuri mus pažemintų, jei 
mes pačios savęs nepažeminame... — po valandė­
lės sako, stebėdama Aldoną. — Dievas, matote, duo­
da man jėgų tiek perkentėti, padės ir jums.

— Ne, man Jis nepadės, nes aš nesu ir nebūsiu 
verta.

— Kodėl nebūsite? Įvairios nelaimės dažnai 
mus, moteris, dar tampriau su Dievu suriša. Žino­
ma, mums reikia tikėti ir mokėti pagal tą tikėjimą 
gyventi...

— Aš tikiu, Stefanija! Šiandien tikiu labiau kaip 
betkada. Jis pravėrė mano akis, tik gal pervėlai. 
Dėlto nėra kaip nė apie gyvenimą galvoti.

— Ne, dar nėra vėlu.
— Jūs taip manote?
— Netik manau, bet ir tikiu.
„Na, vistiek reikia mėginti”, galvoja. „Atidėlio­

ti negalima. Paskui gali būti tikrai vėlu..
— Jūs turite ištekėti, Aldona. Nieko nelaukda­

ma.
— Tai jūs visdėlto žinote? — visa parausta ir 

žiūri neramiomis, išgąsčio pilnomis akimis.
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ŽINIOS IŠ LIETUVIŲ CENTRO

Kristijono Donelaičio paminėjimas
Š. m. gruodžio 17 d., šeštadienį, 21 vai. Arg. Lietuviu Centro pa­

talpose, Tabaré 6950, Villa Lugano įvyks KRISTIJONO DONELAIČIO 
175 m. nuo jo mirties paminėjimas.

Programoj: i
1. J. Vedegio įžanginis žodis;
2. O. Kairelienės paskaita apie K. Donelaičio gyvenimą ir kūrybą;
3. E. Ryselienė skaito ištraukas iš K. Donelaičio “Metą”;
4. Solo — L. Paliulionytė;
5. Duetas: Ą. Rastauskas ir A. Slančiauskas;
6. Vyrą Kvarteto „Aitvarai” dainos;
7. Tautiniai šokiai.

Solistams akompanuoja Eugenija Cikštaitė; Kvartetui vadovauja 
Vt. Cibavičius. Tuo pačiu metu bus Lietuvių Centro patalpose p.

ROSARIO
* Viktoras Bagdžius, žinomas 

motociklistas, lapkričio 27 d. daly­
vavo 500 cm motociklą lenktynėse.

{ Motociklui pakartotinai sugedus 
, (ėjo pirmuoju), turėjo pasitraukti,: 
užimdamas 10-ąją vietą. „La Capi­
tal” ir kiti Rosario laikraščiai, ap- 
rašiusieji lenktynes, labai gerai at-1 
siliepė apie mūtą tautietį, kuris pra- ' 
ėjusį kartą panašiose lentkynėse ■. 
laimėjo pirmąją vietą.

Rosario Lietuvių Parapijos 
CHORAS gruodžio 4 d. turėjo savo 
pasitarimą. Nutarta pagyvinti veik­
lą, įtraukiant naujų narių, šiuo me­
tu choras repetuoja įvairias kalėdi­
nes giesmes. Chorui sumaniai va­
dovauja vargonininkas Jonas Sta-

Nariy ir Bendradarbių žiniai
Metinių darbų užbaigimo proga, Susivienijimas Liet. Ar­
gentinoje, savo nariams, jų šeimoms ir bendradarbiams 

ruošia
DIDELĮ ŠEIMYNIŠKĄ ASADO,

kuris įvyks š. m. gruodžio mėn. 18 d. (sekmadienį) 12 vai. 
draugijos sodelyje, Av. San Martin 3171/83, Lanus O.

Įžangų kainos specialios: Vyrams — $ 10; moterims 
— $ 5; vaikams iki 10 metų — veltui.

Visus maloniai kviečiame į Draugijos metinio darbo 
užbaigtuvęs!

S. L. A. Centro valdyba

Jono Vedegio spaudos parodėlė. Po programos — šokiai.
Visi kviečiami atsilankyti Į šį paminėjimą.

LIETUVIŲ CENTRO VALDYBA

Sutiksime Naujuosius Metus Lietuvių Centre
Naująją Metą sutikimas Lietuvių Centro patalpose, c. Tabaré '

6950, Villa Lugano, įvyks gruodžio 31 d. 21 vai. Bus gražios vaišūs, ¡ 
netrūks visokiu pramogų. įėjimas su iš anksto įsigytais bilietais. Vy- | 
rams — 35; Moterims — 25; vaikams — 15, įskaitant gėrimus ir 1
maistą. Bilietai parduodami iki gruodžio 20 d.

Visi sostinės lietuviai sutinka Naujuosius Metus tik Lietuvių I 
Centre!

LIETUVIU CENTRO VEIKLA

Lietuvių Centro veikla grožisi ne 
vienas lietuvis: grožisi taip pat ir 
plačioji lietuviškoji visuomenė. Di­
dele dalimi ta veikla priklauso nuo 
geros Valdybos, o ją tokią turi 
Lietuvių Centras. Todėl tik linkėti­
na Nariams ir pačiai Valdybai tęsti 
kilnius uždavinius. O kad buvo pe­
reitame „Laiko” numeryje paminėta 
žaling-, pasipelnytojų veikla, tai 
nekaltas nei vienas Lietuviu Centro 
narys, nei juo labiau jos Pirm'nin- 
kas, bet kaltas Arg. Lietuvių Bal­
sas, ypač Balso vadovai, kurie laikė 
L’etuvių Centrą pasin“lnyjimo kre­
mbliu. šitoks kultūrinių vienetu 
tratavimae nesiderina su bet kokia 
sveika etika.

K. D.

BER'SSO
* Jieva Grubliauskienė fabrike 

susižeidė ranką, dėl kurios kuriam 
laikui turėjo nutraukti darbą.

* P. Mažeikienė yra internuota 
Bsrisso sanatorijoje ir laukia ope­
racijos.

* Elena Bučytė, studentė, susi­
siekimo nelaimėje išsisuko kairę 
koją. Gydosi savo namuose.

* Albina Ainorytė turėjo akies 
operaciją. Po operacijos sveikata 
gerėja.

* Povilas Simaška su šeima pa­
sistatė naują mūrinį namą. Įrengi­
mo darbai jau baigiami.

* Pašauktiems į karinę tarnybą: 
Leonardui Petronini, Richardui Mi- 
kelaičiui, Jonui Jašauskui „Mindau­
go” Dr-jos patalpose gruodž’o 3 d. 
buvo suruoštos išleistuvės, kuriose 
dalyvavo jų draugai bei artimieji.

* Marija Zubauskaitė, Ona šimė- 
naitė ir Angelika Rasikaitė baieė 
San Jc-se institutą ir gavo mokytojų 
laipsnius. Zubauską šeima yra at­
vykusi prieš Didįjį karą, dideli pat­
riotai. Išaugino 5 vaikus; vienas 
yra kunigas ir paskirtas S’n Roque 
parapijoje, La Pinta. Sesutė Ona, 
baigusi gailestingosios sesers moks­
lą, gavo tarnybą Maternidad ligo­
ninėje, La Plata kaip vedėja. Kita 
sesuo Marytė mano tęsti mokslą On­
tologijos fakultete.

* Juozo Gabriūno duktė ištekė­
jusi už vietinio susilaukė dukrelės, 
kuriai buvo duotas Marytės vardas.

* Konstantino Mikelafč'o sūnus 
Richardas, nors buvo sudaręs su­
tarti su valdž’a dėl ž’balo baseinu 
statybos, nežiūrint to, buvo pašauk­
tas atlikti karinę tarnybą. M'kelai- 
čiai yra patriotai, „Laiko” skaity­
tojai ir rėmėjai.

* Gruodžio 11 d. 4 vai pp. „Min­
daugo” Dr-ja šaukia

Antanas Jučis pabaigė mokslą su 
praktikos pažymėjimu — Mayor 
maestro de Obras; Enzelma Petrai-
tvtė su gerais pažymiais pabaigė 

I mokytojos mokslą. Irma Mažn’kai- 
| ‘e užbaigusi mokyklą gavo paskyri- 
i mą mokytojauti La Platos mieste. j 1

TEMPERLEY
TEMPERLEY ŠEŠTADIENIO 

MOKYKLA
Vasaros atostogų proga šiomis 

dienomis baigės mokslas Temperley 
šešt. mokykloje. Mokykla veikė su 
‘rumpa pertrauka, nuo š. m. gegu­
žės mėnesio ir joje vaikai buvo su­
pažindinami su lietuvių kalba, jgs 
istorija ir geografija.

Mokyklą lanke: Onutė Povilaitytė, 
Marytė Povilait”tė, Marytė Stasiu 
levičiūtė, Irena Gikv'ū, Nelida Siaut 
kulytė ir Sergio Váikalas.

Pažymėtina, kaą prie šešt. mo­
kyklos organizavimo daug kuo pri­
sidėjo p. Povilaitis ir kun. dr. A.

• Kleiva.
Ypatinga padėka priklauso p. p. 

Valentinavičiams. kur!e sutiko
1 įrengti savo namuose šešt. mokvklą. 1 

Mokslą vedė mokyt. Vyt. Jūsai-
I tis. Tikimasi, kad po vasaros karš- | 
čių, Temperley šešt. mokykloje vai- į

i kų skaičius padidės, nes susipaž'n- i 
ti su savo tėvų kalba ir jos istorija ¡ 
yra šventa pareiga kiekvienam lie­
tuvio vaikui.

SVEIKSTA
v 'i

Prieš kelis mėnesius buvo sun­
kiai susirgęs p. Henrikas Aganaus- [ 
kas, kuris yra gelžkeliu kompanijos 
„Roca” ilgametis darbininkas. Da- 

: bar jis gyvena pas savo sesutę Ste- 
■ faniją Aganauskaitę Sejonėnę ir 
t svainį p. Antaną Sejoną.

Geras Temperley oras ir nuošir- į 
di priežiūra savųjų daug padėjo jo į 
sveikatos pagerėjimui.

K. 
NAUJA VALDYBA

A. L. B-nės Temperley Apylinkė 
Š. m. lapkričio 2 6 d. išsirinko naują 
valdybą. Naujoji valdyba dar n°- 
nasiskirstė pareigomis. Jos narių 
sąstatas toks: Motiejus Povilaitis, 
Mykolas Morkūnas, Vytautas Bar­
tulis, Vincas Pečiulis, Jonas Čer­
niauskas, J. Zakrys ir Vladas Ciba­
vičius.

Koresp.
HURLINGHAM

UŽBAIGĖ ŠEŠTADIENINĘ 
MOKYKLĄ

2 6 lapkričio Hurlinghamo ir Pa- ; 
lomaro apylinkių šeštadieninė mo- j

I kykla pradeda vasaros atostogas.

šauskas.
* Juzė Paserbskienė Rosario lie­

tuvių šv. Kazimiero parapijos baž­
nyčiai padovanojo gražų užti-sa’ą. 
Jau ir anksčiau Gerb. J. Paserbskie­
nė įvairiu būdu prisidėjo prie šitos 
bažnyčios statybos ir papuošimo. 
Nuoširdus ačiū.

* Vilma Rita Dau-’yte - Rodríguez, 
Dianos Daugy tés ir Carlos Rodríguez 
duktė, buvo pakrikštyta lietuvių šv. 
Kazimiero parapijos bažnyčioje š. m. 
gruodžio 3 d. Savo anūkės krikšto 
iškilmėje dalyvavo, be kitų, taip pat > 
p. Valeria želekevičiūtė - Daugienė.

* Juzė Užkury'ė neseniai baigė vi- . 
dūrinę Prekybos Mokyklą.

* Rožytė Užkurytė sėkmingai mo­
kosi modistės verslo.

* Lidija Kalainytė su atžymėjimu 
baigė šiuos mokslo metus. Mokosi 
pradž'os mokyklos mokytoja.

* Nęlida švarlytė gavo bachillera­
to laipsnį Oral. Urquiza vardo Pre­
kybos Mokykloje. Nesen'ai įvykusio­
se absolventij išleistuvėse dalyvavo 
jos tėveliai Antanas ir Ponia švar- 
liai.

* Gerardas Svaidys, 13 metų jau­
nuolis, sėkmingai baigė mokslo me­
tus vidurinėje komercijos mokyklo­
je.

* Veronika ir Povilas šarkunai 
lietuvių šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčiai užsakė šventinę taberųa-

kulo užuolaidą, kuri, Dkinlasi, bus 
baigta Velykoms. Užuolaidą gam’na 
pp. šarkūnų kaimynės Seserys Re- 
demptoristės, šv. Kazimiero lietu­
vių parapijos ribose turinčios savo 
mažamečių auklėjimo įstaigą.

* Vaiką atostogoms Villa del Dique 
jau užsirašė Juozukas ir Aldas Ka­
lniniai. Abu broliai jau pernai atos­
togavo šioje puikioje pp. Stankūnų 
padovanotoje vasarvietėje. Laukia­
ma daug'au kandidatų iš Rosario. 
Kaip žinoma, berniukų atostogos 
prasidės sausio 3 d.

* Rosario Lietuvių B'nd''<iom<'nr 
kartu su Gyvuoju Rožančium ir pa­
rapines choru planuotą šaunias lie­
tuviškas Kūčias. Po Kūčių vakarie­
nės vigi galės dalyvauti įdomioje 
programoje, kuri nusitęs iki pat 
Berneliu Mišių (12 vai. nakties).

* Felikso Tninonio sveikata po 
operacijos žym’ai gerėja. Linkime 
greitai ir gerai sustiprėti.

* Veroniką Zagrecki°ne serga sa­
vo namuose, Anchorena 650. Lin­
kime ligoniai veikiai pasveikti ir 
įsijungti į mūsų kolonijos darbus.

* Valerytė Juccv’čius - Seg -eso 
gruodžio 1 d. atšventė savo amžiaus 
antruosius metelius. Ta proga jos
tėveliai su seneliais pp. Jucev'čiaisi 
surengė šaunią vakariene savo ar- j 
timiesiems ir pažįstamiems. Mažoji 
snvovtnvininkė gavo daug dovanų.

Rosario lietuvių šv. Kazimiero bažnyčia ir vienuolynas.

MONTEVIDEO LIETUVIAI
Didžiai Gerbiamai „Laiko” Re­
dakcijai
c. Mendoza 2280,
Avellaneda, Rep. Argentina.
Nuolankiai prašau neatsisakyti 

patalpinti savo gražiai vedamam 
laikraštyj mano pareiškimą. |

Vos tik šiandien tepatyriau, kad! 
lietuvių komunistų' peticijoj Urug-' 
vajuje figūruoja mano ir mano žmo­
nos parašai. Kadangi mano žmona 
ir aš esame priešingi šiai ideologijai 
ir bendrai po taja peticija nesame 
pasirašę, tai dabar per šį laikraštį 
viešai reiškiamo griežtą protestą 
prieš tokį nesąžiningą komunistų 
elgesį ir prašome ten esamus mūsų 
parašus laikyti kaipo suklastotus.

Su augšta pagarba
Adomas Vilk už save ir žmona 

Stanislava Juodeikis.

Pranešimas spaudai
Ženevos konferencijos proga So­

vietų Sąjungos užvaldytų kraštų 
atstovai yra įteikę trijų didžiųjų 
valstybių užsienio reikalų ministe- ■ 
riams raštą, kuriuo primena reika-1 
lą atstatyti tų kraštų nepriklauso- ¡ 
mybę. Iš Lietuvos pusės raštą pa-1 
sirašė ministeris Stasys Lozoraitis. 
Kalbamas raštas yra paskelbtas | 
švaicarų ir kitų kraštų spaudoje.

štai to rašto tekstas:
„Primesta Rytų ir Centro Euro-| 

pos tautoms tyla negali sukliudyti 
joms dvasioje būti šioje konferen­
cijoje. Jos yra sąžnėje visų, kurie 
tikrai rūpinasi taikos atstatymu, i 
Jos sudaro pačią taikos problemos 
esmę, su kuria jų byla yra neatmez- 
gamai surišta, ši byla buvo prezi­
dento Eisenhowerio pateikta pirma­
jai Ženevos konferencijai ir, vistiek

ar ji įrašyta ar neįrašyta derybų 
dienotvarkėn, ji reikalauja išspren­
dimo, kuris yra būtinas tvarkai bei 
saugumui Europoje atstatyti.

Daugelio metų kančių pamoky­
tos, Rytų ir Centro Europos tautos 
atskiria pastangas, daromas įvai­
riems kraštams suartinti, nuo pa­
stangų, kuriomis siekiama nuolati­
nio suskaldymo ir nerimo. Norėda­
mos savo laisva valia tinkamai pri­
sidėti prie bendrosios saugmo siste­
mos išplėtimo, tos tautos nenustos 
priešinusios tam tikriems pavojin­
giems sumanymams pridengti iliu­
zorinio saugumo skraiste dar atda­
ras Europos žaizdas. Tos tautos 
yra įsitikinusios, jog tiesioginis 
kiekvienos tautos nusist’tvmo at- 
siklausimas laisvųjų rinkimu keliu 
yra geriausia priemonė tam, kad 
visi kraštai prisidėtų prie Europos 
tvarkos nustatymo, sudiranč’o vie­
nintelį teisingos bei pastovios tai­
kos pagrindą. Tokios tvarkos nu­
statymas ir įsitvirtinimas yra būti­
nas Europos gerovei, tiek Rytų, 
tiek Vakaru gerovei, šitos dvasios 
vedama, Pavergtųjų Tautų Asamb­
lėja, kuria sudaro šių kraštu: Al­
banijos, Bulgarijos, Estijos, Vengri­
jos, Latvijos, Lietuvos, Lenkijos, 
Rumunijos ir Čekoslovakijos kva­
lifikuoti atstovai, susirinkę New 
Yorke, šių metu snaliu mėnesio 
še5ta diena pasiun‘5 tri^s VnV'>rų 
užsienio reikalų ministeriams raštą, 
kuris užbaigtas šiuo p’r'^š'nm’i: 
As-mblėia tiki, jog stengdamoaios 
pašalinti tikrąsias t’rptautin’o įtem­
pimo priežastis, Vakaru demokra­
tijos visu rimtumu reik'’l"ns mū­
sų tautų laisvės b’i nepriklausomy­
bės atstatymo ir nenri’ms iok’os rū­
šies saugumo pakto, kuri”O galėtų 
būti pvipaž'ntas a.r sustiprinta’ de­
vynių kadaise laisvų bei nepriklau­
somu Centro ir Rytų Europos kraš­
tų pavertimas.

Pakartodami čia šita pareiškimą, 
mes pabrėžiame, jog tai vra rimtas 
bei iškilmingas šimto milionu euro- 
pieč’u balsas, kreipiamas j dalyvau­
jančius Ženevos konferencijos vals­
tybės vyrus”.

Ženeva, 1 955 m. lapkričio mėn. 
8 dieną.

ši raštą pasirašė be ministerio S. 
Lozoraičio, Estijos, Lsnkijos ir Ru­
munijos buv. užsienio reikalu mi­
nisterial ir Latvijos bei Vengrijos 
atstovai.

* * * 
PRANEŠIMAS SPAUDAI

Lietuvos diplomatijos šefas S. Lo­
zoraitis buvo Ženevoje, kur kartu su 
pasiuntinybės patarėju Dr. A. Geru­
čiu seka trijų didžiųjų valstybių 
ir Sovietų Sąjungos užsienio reikalų 
ministerių konferencijos eigą.

Visi Šveicarijos laikraščiai pažy­
mėdami ministerio Lozoraičio atvy­
kimą j Ženevą, paskelbė of'cia'inės 
šveicarų telegramų agentūros žinią, 
kad ryšyje su Ženevos konferencija 
Lietuvos atstovai Vašingtone, Lon­
done ir Paryžiuje yra įteikę tenykš­
tėms vyriausybėms notas Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo reika­
lu.

TĖVAS PLIUS — V. Rimšelis 
KOMUNIZMO PAGRINDAI — J.

Venckus,
Leidiniai gaunami ,,LAIKO” Adm.

VISUOTINĄ NARIŲ SUSIRINKIMĄ. 
Bus 1956 metams Valdybos rinki­
mai. Gruodžio 18 d. rengia Dr-ja 
šeimynišką išvažiavimą į Punta La­
ra — p. S. Dulksnio vasarvietę. 
Gruodž:o 31 d. rengiama vakarie­
nė „Asado” ir šeimyniškas pasi­
linksminimas — Naujų Metų suti- 
k’mas. Nor’ntieji dalyvauti, prašo­
mi iš anksto užsisakyti įžangas pas 
Valdybos narius.

* Juozas Bukauskas, grįždamas 
iš jarbo su dviračiu, pateko po 
sunkvežimiu. Buvo parblokštas ant 
gatvės ir smarkiai sužalotas veidas 
ir kairioji ranka. Gydosi savo na­
muose.

* Jonas Griška su gerais pažy­
miais pabaigė Industrialinę mokyk­
lą kaip technikos mechanikas:

Mokslo metu vaikučiai parodė 
nuoširdaus intereso mokytis savo 
gimtosios kalbos, Lietuvos istorijos, 
lietuviškų žaidimų ir tikybos. Mo­
kykla tvarkosi Nepriklausomos Lie­
tuvos pradžios mokyklos pavyzdžiu 
prisitaikant esamom aplinkybėm.

Vasaros darbui paskirta padaryti 
Lietuvos žemėlapis. Geriausiai vyku­
sį darbą nutarta paaukoti Tautiniam 
Lietuvių Muzėjui.

Ypatingo stropumo moksle paro­
dė Teresė Juškevičiūtė ir Violeta 
Mikalčiūtė.

Visiems kitiems vaikučiams už 
stropų mokyklėlės (taip mes ja va­
diname) lankymą širdingai dėkoju 
ir jei Dievas duos iki malonaus su­
sitikimo ateinančiais mokslo metais.

Mok. Elzė Diminskienc

D. Gerb. ,.Laiko” Redaktoriui.
c. Mendoza 2280, 
Avellaneda, Argentina.

1 Didžiai Gerb. Pone Redaktoriau,
: Nuolankiai prašau neatsisakyti 
patalpinti savo vedamam laikraštyje

j mano trumpą pareiškimą.
( Vos tik dabar esu patyręs, kad, 
j lietuvių komunistų peticijoj figų- , 
' moja ir mano pavardė. Kadangi aš • 
I šiai ideologijai esu priešingas ir po 
tąja peticija nesu pasirašęs, tai da- 

| bar viešai raiškiu savo griežtą pro­
testą prieš tokį apgaulingą komu­
nistų elgesį ir prašau laikyti ten 
esamą mano parašą kaipo suklas- 
tuotą.

Su augšta pagarba
Arenas Blindmanas

į Kur sutiksime Naujuosius Metus? $
♦! Grandiozinis Naujųjų Metų sutikimas Susivienijime $
♦! 31 gruodžio šios draugijos parke, Av. San. Martin J 
J 3171/83, Lanus O. J

*• 24 vai. „Bendras ilgiausių metų!” — prie tortų, šampa- >•
no, ir saldumynų. Užkandžiai prie degančio laužo! Rakie-

►; tos! Šaltos ugnys! Šokiai prie spalvuotų šviesų!
i; Dėmesio centre „Draugijos atominis tortas” 150 kg. svo->: 
►; rio! Staliukai šeimoms rezervuojami iš anksto. H

Įžangų kaina: vyrams — $ 20; moterims — $ 15; J
[i ’ vaikams virš 10 metų $ 10. ;*•
) S.L.A. Centro valdyba J

6
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Mirusieji Lietuvoje
Spaudos žiniomis, Lietuvoje mirė 

buv. ilgametis žemės ūkio min.
Jonas Aleksa. Per pirmųjų bolševi­
kų okupacijų jis buvo suimtas ir tik 
partizanų iš kalėjimo išlaisvintas
prasidėjus karui. Jo šeima buvo iš­
tremta į Sibiru. Naciams Lietuvoje 
siautėjant, J. Aleksa kartu su buv.
Respublikos Prezidentu Dr. K. Gri­
nium ir prel. M. Krupavičium pa­
reiškė griežtų protestų dėl Lietuvos 
žydų persekiojimo ir apskritai ,na­
cių politikos Lietuvoje. Už tai jis, 
kaip ir prof. M. Krupavčius, buvo 
ištremtas į Vokietijų, čia vėl buvo

A. -j- A

MŪSŲ MIRUSIEJI

A. a. J. Murauskas, 
miręs lapkričio 2 0 d.

Teodora Mačiūnaitė - Bcrteškienė 
mirė lapkričio 24 d. Velionė ilgų 
laikų sirgo, paskutiniu laiku buvo 
suparalyžuota. Kilusi iš Titkonių 
kaimo, Vaškų valsč., Biržų apskr. Į 
Argentinų atvažiavo 19 28 m. Ilges­
nį laikų dirbo Alpargato fahr’ke. 
Ištekėjo už Juliaus Berteškos 1935 
m. Velionė priklausė Gyvojo Rožan­
čiaus Brolijai. Liko Argentinoje 
nuliūdęs vyras, 3 seserys Lietuvoje, 
iš kurių jau daug laiko, kaip netu­
rėjo jokios žinios. Pala’dota buvo 
sekančia dienų su religinėm apei­
gom, dalyvaujant skaitlingam skai­
čiui lietuvių Sarandi kapinėse. Jos 
draugės ir art’mieji velionę pager­
bė gelių vainikais.

Jonas Motekūnas po sunkios ope­
racijos mirė lapkričio 24 d. Sirgo

LIETUVIŠKAS PENSTJONAS
c. 19, nr. 854, Miramar, F. C. G. R., 
netoli plažo, atidarytas visus metus. 
Nuo kovo 10 d. iki gruodžio 15 d. 
papiginta kaina.

Savininkas
JUOZAS VASILIAUSKAS

apis porų savaičių. Velionis kilęs iš 
Lietuvos, žemelių parapijos, Šiaulių 
apskr. Gimė 1896 m. balandžio 19 
d. Sukūręs šeimų Lietuvoje su Ele­
na Punaite, 1928 m. atvyko į Ar­
gentinų. Buvo garsus kepėjas; ypač 
gerai kepdavo lietuviškų duonų. Nu­
liūdę liko žmona, duktė mokytoja, 
jau vedusi, Gražina Simanavičien'e 
su vyru ir dukrele, brolis Antanas, 
atvykęs į Argentinų po paskutinio 
karo. Jonas Motekūnas buvo kilnios 
širdies žmogus, darbštus, nepapras­
tai kantrus, kurs savo kantrybe vi­
sus stebino, visada ir visur pasiti­
kėdavo Dievo Apvaizda. Sekančių j 
dienų velionis su religinėmis apei­
gomis buvo palaidotas Sarandi ka­
pinėse, dalyvaujant gausiam skai­
čiui lietuvių.

* Petras Gudonis, ilgokai pasir­
gęs nervų liga, mirė lapkričio 25 d. 
Nuliūdę liko Argentinoje žmona 
Bronė Vitkutė, duktė Nuemair bro­
lis su šeima, gyvenų netoli lietuvių 
parapijos.

* Prof. V. Staugaitis gavo liūdnų 
žinių, jog Lietuvoje mirė jo tėvelis 
Antanas Staugaitis. . Antanas Stau­
gaitis buvo a. a. Vyskupo Staugai­
čio brolis. A. a. Antanas Staugaitis 
kurį laikų buvo Marijampolės bur­
mistru ir turėjo kitas augštas vie­
tas Nepriklausomos Lietuvos lai­
kais.

* Marija Narbutienė, kuri prieš' 
kurį laikų iš Argentinos išvyko Į 
J. A. Valstybes, spaliu 2 2 d. mirė 
nuo vėžio ligos. Paskutiniu laiku 
gyveno Milwaukee, Wise. Marija 
Narbutienė nors nebuvo lietuvių 
kilmės, bet puikiai kalbėjo lietuviš­
kai; gyvendama Argentinoje solo 
giedodavo lietuvių bažnyčioje ir Lie­
tuvių Salėje.

Mielas skaitytojau, ar jau užsimo­
kėjai „LAIKO” prenumeratą?

užkluptas bolševikų, kurie, gruzine 
į Lietuvą, paskum net du kartus jį 
vežė Į Sibirą. Jonas Aleksa buvo 
brolis anksčiau pasižymėiusio lietu­
vių komunistų veikėjo Zigmo Alek- 
sos-Angariečio, kuris, skelbiama, 
buvęs taip pat sunaikintas per stali­
ninius „valymus”. Spaudoje taip 
pat skelbiama, kad Sov. Sąjungoje 
miręs buv. min. pirmininkas A. Mer­
kys, o Lietuvos ministeris Parvžiu- 
je P. Klimas buvo grąžmtas į Lietu­
vą, kai Sibiro stovykloje sunvko ir 
apako. Sibire taip pat miręs buvęs 
susisiekimo ministeris J. Miliūnas 
ir ilgametis Biržų apskrities vet. 
gydytojas P. Gelažius. Okon. L’etn- 
voie yra mires prof. V. Moš’nsk’s, 
beto, prof.prel. A. Gri«rait’s, “Naujie­
nų” redaktoriaus brolis. 1955 m. sn. 
15 d. mirė adv. kolegijos nr°zid. pir­
mininkas Andrius Domaševičius. Jis 
prie soviet’nės santvarkos buvo „ak­
tyviai įsijungęs Į socialistine statv- 
ba.” ir kaip toks pasireiškė tiek bū­
damas „liaud’es teisėju”, tiek „Vil­
niaus apygardos teismo teisėju ir 
valstybiniu įstaigų prof. sąjungos 
respublikinio komiteto pirmininku”, 
tiek ir eidamas paskiausia' jam pa­
vestąsias pareigas. -

AVELLANEDA - Bs. As.

DĖMESIO!
Kūčių ptotkeles galima gauti Auš­

ros Vartų liet. Parapijos raštinėje, 
Mendoza 2280, Avellaneda.

* Pijus Gudelev’čius, „Laiko” at­
stovas, gruodžio 8 d. išvyko atosto­
goms į Mar del Platų, Miramar. San 
Clemente,de, Tuyu ir kitas vietoves. 
Išbus apie 2 savaites laiko. „Laiko” 
Redakcija ir Administracija linki 
gražaus poilsio.

* Jonas Markevičius buvo pagul­
dytas Alvearez ligoninėje. Ligonio | 
sveikata pagerėjo.

TEODORAI MAČIUNAITEI - BERTEŠKIENEI
mirus, jos vyrui JULIUI BERTEŠKAI reiškiame gilią už­
uojautą.

Kaimynai iš Lietuvos: Petras, Stasė ir Alicia Miliauskai;
Jonas, Marija ir Vitas Miliauskai.
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DIRBTUVE-PARDUOTUVĖ O

Parduodam medvilnė, vilnos.x 
Įvairios drobės, valizoms už-p 
valkalai, gulimos kėdės ir tur-8 
kiškos lovos. Taisomos minkš-0 

tos kėdės. 8

Kainos prieinamos O

Sav. Antanas, šalčiūnas Q

Juan B. Alberdi 9 25-31. 8T. E. 60-2784. g
oooooooooooooooooooooooooc

į NUOSAVYBĘ AS į
í JUANA DAILYDÉ, vedėja i
í SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 i 

£ Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal > 

>’ namu, žemes ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%.
>' V

| MIKŠIU KĖDŽIŲ FABRIKAS

♦ Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS

yra kiekvienų sekmadienį 8,30 vai. 
ryto radió Solis bangomis (CX 44).
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Imprenta de “LAIKAS”
Mendoza 2280 * Avellaneda

GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 
MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS
DARBAI.

Savininkas

Jonas J cs n u š i s
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso
T. E. 68 - 5950

LIETUVIAMS 20% NUOLAIDA
su moderniu — elektrišku kopmlektu, fotografuojant sužiedotu-

ves, vestuves, krikštynas, gimtadienius ir parengimus. Organi­

zacijų veiklos nuotraukos spaudai — Veltui. Visi foto darbai ir 

filmų pardavimas.

L. Kančausko FOTO „REPORTER“, 

c. Mendoza 2249, Avellaneda (prieš liet, bažnyčių)

T. E. 20-9027 nuo 16 iki 20 vai.

ALBERTO E. TIMINSKAS
COCHERIA ,M I T R E”

— veža ligonius — daro ke­
liones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius ves­
tuvėms ir krikštams.
B. Rivadavia 718

Pasirūpina laidotuvėmis

T. E. 22-2045 Piñeyro

VYČIAI SUTRAUKĖ DAUG 
JAUNIMO

Devintos metines Vyčių Dr-jos 
sukakties minėjimas, įvykęs lapkri­
čio 26 d. 21 vai. Lietuvių Salėje, 
Avellanedoje, sutraukė labai daug 
svečių, ypač Argentinoje gimusio 
jaunimo. Dalyvavo Lietuvių Parapi­
jos ir kitų organizacijų atstovai, 
kurie nesigailėjo šiltų sveikinimų 
minėtai Dr-jai. Programa buvo 
Įvairi: buvo lietuviška dalis ir ar- 
gentiniška. Įžanginį žodį tarė Dr-jos 
pirmininkas Linkevičius, monologas 
A. Slančiausko, ir eilė lietuviškų, 
argentiniškų ir kitų tautų tautinių

I šokių. Lietuvių Tautinių šokių gru- 
| pei, „Dainos” ansambliui, grojo šį 
kartą naujas akordeonistas.

Į šiemetinė Vyčių Dr-jos veikla tik­
rai verta didelio dėmesio. Orgaui- 

, zacija gyvastinga, daug žadanti.
Turi keletą gan stiprių jėgų, kurios 
ateityje galės Argentinos lietuviš­
koje kolonijoje turėti žymios įta­
kos. Ypatingai džiugu, kad mine- 

i ta Dr-ja turi net akademinio jauni- 
j mo, kuris kalba lietuviškai ir yra 
I įsitraukęs į lietuvišką veikimo pul­
są. Vienas iš tokių yra pav. A. 
Slančiauskas, kuris planuoja su ki­
tais net įkurti Lietuviu Studentų 
Sąiunga Argentinoje. Būtų tikrai 
sveikintinas dalykas, nes mūsų 
mokslą einąs jaunimas neturi 
kaip tokios organizacijos, kuri su­
rištų panašių interesų žmones. Daug 
energijos rodo p-lė Kliaugaitč, ku­
ri, kaip širdis, suteikia vvčiams gy­
vybingumą. Yra visa eilė ir kitų 
asmenų, kurie uoliai dirba minė­
toje organizaciioie. Reikėtų n°iš- 
Disti iš akių dviejų dalyku, reika­
lingų jaun-mui, kad jis būtų nau­
dingas ateities darbams, būtent: 1. 
Išugdyti savyje gilų religingumą, 
stiprų tikėjimą, kad atsistojus ant 
tvirtų, pagrindų; susiformuoti, žo­
džiu, stiprią pasaulėžiūra, pasaulė­
žvalgą ir 2. Nepamb'šti tėvų kalbos, 
tėvų papročius, tradicijas. Reikia 
gerai mokėti argentiniškai, pažinti 
Argentinos tradicijas, bet negalima 
užmiršti, ka-t esame Arg'-Winos lie­
tuviai, kad būtume gimę ir Argen­
tinoje, todėl šventa pareiga "išmokti 
ir lietuvių kalbą, kaip tai jau pada­
rė daug mūsų jaunuolių. Jeigu įsi-

„LAIKO” SPAUSTUVĖ i
pigiai ir meniškai atspen­
džia vizitines, vokus, propa­
gandos lapelius, vestnvi- 
rt ns pakvietimus. Pirmos 
Komunijos paveikslėlius, 
įvairins komercinius blan­
kus ir atlieka kitus spaudo^ 
darbus.

Kreiptis:
Mendoza 2280, Avellaneda, 
Buenos Aires. T.E. 20-9027

TE*STtTl^B^AžTnA^
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718
Monte Chingólo 4 de Junio

SIUVIMO AKADEMIJA
Profesora ONA BALNAITYTĖ

c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud.
SINGER SISTEMA

Trečia pamoką pasisiūsi savo 
drabužį.

1*4444444444444444444444444
* BERISSO LIETUVIŲ UŽEIGA t 

t VALGYKLA _ RESTORANAS 4
* *
-į, Sav. Br. Baltušis ir Alf. £ 
+ žumbakis X
Ž *5 c. Nueva York 4708, Berisso. 4■ 4

* OPTIKAS V. BASTŪNAS: Gral. 
Mariano Acha 8 7 6, Morón: šešt. 
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionis ir Gelbuda: Cosąuin 
5565, Villa Lugano.

V. RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS 

mokslus baigęs JAV-bėse.
Dirba naujus ir taiso vi­
sokių rūšių radio apara­
tus. Duoda išsimokėji- 
mui.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 64-4154

DOOOOO(X>(>D<XXXXXXXXX>DOOOOC

jungsime į lietuviškas draugijas, tai 
nebus sunku tai įgyti.

Linkėtina Vyčiams nepamiršti tų 
uždavinių ir duoti tai, ko iš jų lau­
kia ne tik Argentinos visuomenė, 
bet taip pat ir lietuviškoji. Ta pro­
ga noriu pastebėti, kad daug dėme­
sio reikia kreipti lietuviškam jau­
nimui kuriant šeimos židinį. Ne. 
griepkime greitai svetimtaučio-ės, 
nes greitai nusivilsime. Nors jį my­
lėsime, bet savo turiniu bus mums 
svetimas; po kurio laiko pajusime 
didžiulę spragą, neatitaisomai mus 
skiriančią. Tas gal tiktų ir kitoms 
jaunimo organizacijoms, kurios ypa­
tingai metais į svetimtaučius, pa­
miršdamos, koks kraujas teka jų 
širdyje. A. Kalnujiškis

* Konstantinas Račkauskas pas­
taruoju laiku įsigijęs naują auto­
busą, aplankęs Mendozą, buvo’ išvy­
kęs į Mar del Platą ir kitus pajū­
rio miestus. Jis turi keletą autobu­
sų ir važinėja 225 linija. Su Kons­
tantinu važiavo ir daugiau lietuvių, 
tarp kurių Gyvojo Rožančiaus Bro­
lijos veikėja O. Vanagienė su duk­
ra Zuzana.

PADĖKA
Visiems geraširdžiams lietuviams 

lankiusiems mano žmoną sunkios 
ligos metu, vienu ar kitu būdu jai 
pagelbėjusiems ir prisidėjuSiems 
prie laidotuvių, reiškiu nuoširdžiau­
sią padėką. Ypatinga padėka pri­
klauso: R. Kazeliūnienei, D. ša- 
būnaitei, O. Lipinskienei, B. Gokie- 
nei, J. U. Armanavičiams, V. F. 
Ratkams, Šeštokienei, St. J. Sima- 
ncuskui ir motinai, P. ir St. Mi­
liauskams ir dukrai Alicijai, J. M. 
Miliauskams, K. Norkui, Bajo-ams, 
V. M. Armanavičiams, Zakaraus­
kams, TT. Marijonams, A. Krivic- 
kienei, Fernandez šeimai, bei vi­
siems kitiems, kurie ne tik slaugė, 
bet ir papuošė velionies kapą 17 
vainikų bei skaitlingai dalvvavo 
laidotuvėse. Julius Berteška

PAJIEŠKOJIMAI
Ona Dudaitė Degulienė, gyv. c. 

Magalena 1048, Villa Dominico, Bs. 
Aires, pajieško savo pusbrolio Ka­
nadoj, 278 Lioyd Street, Sudburg, 
Ont. Prašoma atsiliepti paminėtu 
adresu arba pranešti „Laiko” ad­
ministracijai.

Petras Zabielav>čius iš Lietuvos 
pajieško Stasio Zabielavičiįus, ki­
lusio iš Virbalio miestelio, į Argen­
tiną atvykusio po pirmojo Pasauli­
nio Karo. Atsiliepti: V. Puniška, 3 
Alhambra Ave., Toronto, Ont., Ca­
nada.

SKELBIMAS
Vincas Pnpelis, stalius, pašauktas 

eina į namus. Kreiptis: c. Victor 
Manuel 1188, Caseros, F.C.N. G.S.M.
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5 UATKRODŽHTS, ŽIEDUS IR KI- *
* TOKIAS BRANGENYBES X

įtaisau ir parduodu naujus. 4-
NIKODEMAS LEIPUS t

Cangallo 192, Temperley,
T. E. 243-4702 *

^>4^4*4*4*4'4<4'4‘4*>F4'4>,F4*4>*F4*4>4>4'4:>4*4>4**<
* MOTERŲ GROŽIO SALTONAS 

IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Įvai­
riausių madų šukavimas moderniau­
siomis priemonėmis, 20 meti; prak. 
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius:

Leandro N. Alem, 818, Banfield.

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór­
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža­
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa­
tarnavimas. Pragyvenimas dienai 
tik $ 19. —

* CONDOR HOTEL, Villa Ru- 
mipal, frente al Balneario del Em­
balse del Rio III ’(Sierras de Cor­
doba) Sav. Paulauskas ir Degulis.

Lietuviški valgiai. Pragyvenimas 
dienai tik $ 19.

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU- 
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co­
lón 449, Buenos Aires. Didelis val­
gių pasirinkimas, mandagus aptar­
navimas. Aptarnauja patys šeimi­
ninkai.

* „ŽEMAITIJA”, Islas del Ibi- 
cny. Sav. J. ir A. Burokai.

7



RUOŠIAMAS KALENDORIUS
•Tau ruošiamas 1956 metams 

„Laiko” kalendorius. Jis bus pato­
bulintas, bet „Laiko” skaitytojai 
jj gaus tik apie sausio men. vidurį. 
Prašome bent kiek savo auka pa­
remti jo išleidimą.

NAUJAS „LITERATŪROS LANKĘ” 
NUMERIS

Neperiodinis poezijos, prozos ir 
kritikos žodis „Literatūros Lan­
kai” Nr. 6 išėjo iš spaudos, žur­
nalas gausiai iliustruotas, daro rim­
tą įspūdį. Rašo Antanas Jasmantas, 
Kazys Bradūnas, Eugenijus Gruo­
dis, Juozas Girnius, Julius Kaupas 
ir kiti žymūs rašytojai. Beto plati 
recenzija naujausių knygų. Išleido 
redakcinis kolektyvas: Kazys Bra­
dūnas, Juozas Girnius, Juozas Kėkš­
tas, Henrikas Nagys ir Ali. Nyka
- Niliūnas. Spaudė „Laiko” spaustu­
vė. žurnalas gaunamas „Laiko” ad­
ministracijoje.

BIRUTIETĖS ATŠVENTĖ METINĘ 
ŠVENTĘ

Pereitų sekmadienį, gruodžio 4 
d. Birutės Draugija atšventė metinę 
šventę. Pasiruošimas metinei šven­
tei buvo vienos dienos rekolekcijo­
mis, o sekmadienį vjsos birutietės 
po savo vėliava dalyvavo pamaldose, 
kurias atlaikė kun. J. Margis. Re­
kolekcijas vedė ir Sumos metu pri­
taikytų pamokslų pasakė Draugijos 
dvasios vadas kun. A. Kleiva, M'šių 
metu giedojo šv. Cecilijos choras, 
vadovaujamas muz. V. Rymavičiaus. 
Suma buvo Birutės Draugijos in­
tencija, narės dalyvavo tautiniais 
rūbais. Po šv. Mišių narėms ir bi- 
rutiečių tėveliams bei svečiams bu­
vo surengtos vaišės, per kurias bi­
rutiečių dvasios vadas apibūdino 
šventės reikšmę, iškėlė birutiečių 
esminį bruožų — pilnutinės asme­
nybės ugdymo siekimų ir pasidžiau- 
gė narių Sumos metu gražiu paro­
dytu pavyzdžiu, einant visoms na­
rėms organizuotai prie šv. Komuni­
jos. Gražus ir sektinas pavyzdys ir 
visoms kitoms organizacijoms meti­
nių švenčių proga. Juk Lietuvoje 
nesigėdydavo net Jaunimo Teatro 
veikėjai prieš didesnį vaidinimų pri­
imti šv. Komunijų, todėl nereikėtų 
paniekinti gražias lietuviškas tradi­
cijas, jeigu jau ne krikščioniško gy­
venimo būtinybę, didesnėm progom.

Vaišių metu buvo pagiedota kele­
tas giesmių, pasakytos sveikinimo 
kalbos. Ypač gražiai pasveikino 
didž. gerb. kun. Klebonas Pr. Garš­
va, kun. V. Šimanskis, D. šantaraitė
— jaunųjų birutiečių vardu, p. A. 
Mikelionienė — vaikučių vardu, po 
kurios sveikinimo Marytė Sakalaus­
kaitė įteikė Dvasios Vadui gražių 
tautiniais ornamentais papuoštų va­
zų. P. M. šantarienė padėkojo vi­
siems už atsilankymų. Svečių buvo 
net iš Comodoro Rivadavia.

Birutės Draugija ateinančiais me­
tais gegužės mėnesį ruošiasi minėti 
25 metų gyvavimo sukaktį. Pasta­
ruoju laiku jaunimo eilės praturti- 
na Draugijų, ypač prie tos Draugi­
jos klestėjimo daug prisideda p. p. I 
Mikelionienė ir A. Černiauskienė, 
kurios moko birutietes tautinių šo­
kių. šiuo metu vyresniosioms va­
dovauja p. Marija šantarienė, jau­
nosioms p. A. Černiauskienė, o vai­
kučiams — p. A. Mikelionienė.

„AITVARAI” SUSIVIENIJIME
Pereitų šeštadienį, gruodžio 3 d. 

Lietuvių Vyrų Kvartetas „Aitvarai” 
Susivienijimo Lietuvių Argentinoje 
„Dr. V. Kudirkos” vardo salėje pa­
kartojo savo koncertų, turėtų Lie­
tuvių Salėje, spalio 29 d. Argen­
tiną ir klasiškus šokius, atliktus ar­
gentiniečių jaunimo, pakeitė „Biru­
tės” tautinis sambūris, vadovauja­
mas p. Aldonos Černiauskienės. 
Kvarteto dalyviai: Vyt. Cibavičius, 
A. ir V. Rastauskai- ir A. Slančiaus- 
kas su dar didesniu tobulumu išpil­
dė lietuviškas dainas, solistai — A. 
Rastauskas, V. Cibavičius ir A. 
Slančiauskas, pianu akompanuojant 
p-lei Eugenijai čikštaitei išpildė 
muzikų kūrinius, gausiai plojant 
publikai. Mergaitės: N. Pavilionytė, 
L. Virgailytė, A. ir N. Dultytės, O. 
Savickaitė, A. Miliauskaitė, B. Stu- 
revičiūtė, D. šantaraitė, E. ir M. 
čikštaitės, T. Mačiulytė, A. Vasiū- 
naitė pašoko Kubilų, Kalvelį, šus- 
tą, Sukčių, Audėjėlę ir žiogelius.

Ir šį kartų „Aitvarai” pasirodė, 
kaip tikri muzikos aitvarai, suge­
bu nugalėti visas kliūtis, veržtis į 
vis tobulesnį didelių muzikos kūri­
nių išpildymų. Birutietės mūsų vi­

suomenėje taip pat randa daug ši­
lumos. Po vieno kito meto galės 
pilnai atstovauti mūsų tautinių šo­
kių menų net svetimtaučių salėse.

Linkėtina toms dviem meninėms 
grupėms suvaidinti didelį vaidmenį 
mūsų kolonijos meniniame lauke.

VYČIAI ORGANIZUOJA IŠKYLI

Gruodžio 11 d. Vyčių Draugija 
organizuoja iškylą Pereyra parke. 
Mano'ma sutraukti didelį jaunimo 
skaičių, kur bus graži programa ir 
sveikame ore praleidžiama diena. 
Iš Lietuvių Parapijos išvykstama 
autobusais apie 7 vai. ryto.

PREKYBININKAI IR PRAMONI­
NINKAI TURĖJO GRAŽIA IŠVY-

K-L
Gruodžio 4 d. P- P- Gasevičių 

ūkyje ALPP Sąjunga turėjo gražią 
iškylą, kurioje buvo daug narių ir 
kviestų svečių. Plačiau sekančiame 
numeryje.

* Vincas ir Felicija Ratkai lap­
kričio 22 d. atšventė 25 metų mo­
terystės sukaktį. Ta proga juos 
pasveikino Lietuvių Parapijos ir 
„Laiko” atstovai bei kiti jų arti­
mieji. Ponai Ratkai yra nuoširdūs 
lietuviai. Savo kruopščiu darbu pa­
sistatė du gražius mūrinius namus, 
visokeriopai remia lietuviškas kul­
tūrines įstaigas. Jie vieni iš pirmų­
jų atvykus TT. Marijonams į Ar­
gentiną pribuvo su stambesne auka, 
¡taisydami šaldytuvą. Tačiau savo 
kuklumu šalinasi nuo kiekvienos 
jiems teikiamos garbūs.

* Mykolas Lukaševičius, išdirbęs 
ilgą laiką Argentinoje, gavo pensi­
jų-

* Antanas Kundrotas, ėjęs malū­
no prižiūrėtojo pareigas, jau gavo 
pensiją.

* Petras Jelinskas, išdirbęs virš 
28 metus anglų skerdyklose, g^vo 
pensijų. Petras Jelinskas gyvena Vi­
lla Lugano rajone, ten turi gražius 
nuosavus namus.

* Julė Vanagienė iš Mataderos 
rajono — serga. Gydosi ligonė savo 
namuose.

* Jokūbas Miškinis, gyvenąs c. 
Thames, nusipirko naują sunkveži­
mį. Sęnąjį sunkvežimį žada par­
duoti.

* Vitas A. Janulionis baigė Ing. 
Luis A. Huergo inžinierių mokyklą 
su techniko - mechaniko diplomu. 
Vitas toliau tęsia studijas inžineri­
jos fakultete.

* Knstantinas ir Julė Maslaus- 
kai San Martin rajone statosi mūri­
nį namą.

* Petras Kazlauskas apie 3 mė­
nesius viešėjo pas savo brolį š. 
Amerikoje. Aplankęs gimines ir ar­
timuosius, susipažinęs su J. A. 
Valstybių įdomybėmis, lapkričio 26 
d. grįžo pas savo šeimą j Nuevą 
Pompeya, Bs. Aires.

* Ona žukienė iš Comodoro 
Rivadavia viešėjo pas savo dukte­
rį Bs. Aires. Ta proga aplankė lie­
tuvių bažnyčią, „Laiko” spaustuvę, 
muzėjų ir kitas kultūrines įstaigas.

* Ponas Čepas su sūnum, baldų 
dirbtuvės savininkai, pardavė senąjį 
namų ir jieško naujo namo Villa 
Devoto rajone, žinantieji prašomi 
pranešti c. Nogoya 4751 - 53, Bs. 
Aires.

* Juozas Laurynaitis gavo pensi­
ją. Jis dirbo vielų fabrike.

* Izabelė Masiulionytė lapkričio 
2 6 d. artimųjų tarpe atšventė 15-kos
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ARGENTINOS LIETUVIU JAUNIMO ATOSTOGOS 
C*

p. p. M. ir K. Stankūnų padovanotoje viloje 
VILLA DEL DIQUÉJE

šiais metais bus nuo ateinančių metų sausio 3 iki vasario 
28 d.

Atostogautojai lanko žymesniąsias 
vietas, laipioja po kalnus, džiau­
giasi gražiąja Kordobos kalnų gam­
ta, išmoksta savarankiško gyveni­
mo. Jaunuoli, įsijunk j jų būrį.

BERNIUKAMS sausio 3 — 31 d., 
MERGAITĖMS vasario 1 — 28 d.

Berniukų atostogoms vadovaus Kunigai Marijonai.
Mergaičių — Šv. Kazimiero Seserys.
Atostogos duos progą ne tik sveikai praleisti laiką kal­

nuotoje vietoje ir prie ežero, bet taip pat bus mokoma lie­
tuvių kalbos ir kitų lietuviškų dalykų.

Užsirašyti reikia iš anksto Aušros Vartų parapijos raš­
tinėje, Mendoza 2280, Avellaneda, T. E. 20 - 9027. Užsira­
šyti vėliausiai iki gruodžio 20 d., nes bilietus reikia iš anksto 
supirkti. Jaunime, į kalnus!

4* . .

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
$ 100 — J. Goris
,, 100 — V. ir F. Ratkai
.. 50 - J. Maslauskienė
„ 50 — J. Mikelionis
,, 35 — O. Janulionienė
,, 25 — P. čėsna

20 — J. Grudžinskas
20 — E. Vaštarienč
20 — J. Laurinaitis
20 S. Oksas
15 —■ E. Vilkišys

,, 10 — V. Lesniauskas
,, 5 -— B. Sabino

Visiems „LAIKO” Rėmėjams 
nuoširdžiai dėkoja

„LAIKO” Administracija

Igiiui Padvalskiui už $ 50 auką 
Aušros Vartų parapijos vargonams 
nuoširdžiai dėkoja

Parapijos Klebonas

AUKOS L. K. T. MUZĖJUI
P. Leskauskienė — servetėlę virš 

100 metų senumo.
A. Mikelionienė — menišką, šiau­

dinį, tautinėm spalvom papuoš 
tą sietyną.

N. N. — lietuviškų raštų raštų kak­
laraištį.

V. ir F. Raikai — išdrožinėtą medi­
nę lėkštę su geležiniu vilku ir 
Gedimino bokštu.

J. Šidlauskiene — $ 10.
Visiems aukotojams maloniai dė­

koja
Muzėjaus Vedėja

-Rožė Karinaitč, Lietuvių Salės piano 
kūma, iškilmingai atšventė 20-tą 

savo gimtadienį.

metų sukaktį. Izabelė priklauso 
..Birutės” Dr-jai, todėl birutietės. 
Izabelę sveikindamos, linki ilgo ir 
gražaus gyvenimo.

* Olga Di'učifinaltč, atvykusi iš 
Rosario, keletą savaičių viešėjo pas 
P. Baltakį Bs. Aires mieste. Olga 
šiais metais Rosario mieste baigė 
gimnaziją.

* Jonas Baliukas, žemės Ūkio 
Ministerijos valdininkas, pastaruo­
ju metu išvyko į Patagoniją. Bus 
Rio Negro ir kitose vietose, tikrin­
damas medžių sodinimo procesą.

* Antanina Sireikaitč - Tepferie- 
nė su dukra atvyko iš Corrientes 
provincijos pas savo motiną, kuri 
gyvena Valentin Alsina, Bs. Aires. ■

* Vytautas Kerbelis su žmona 
Beatriče Kleizaite, sūnum bei duk­
terim lapkričio 29 (j. nuolatiniam 
apsigyvenimui išvyko į Kanadą. 
Kerbeliai išgyveno Argentinoje 
7-rius metus, pasižymėjo muzikoje, 
vaidybje ir foto studijoj. Paskuti­
niu laiku gyveno Kordoboje.

* Jonas ir Ona Sakalauskaite 
Rudčnai lapkričio 26 d. suruošė sa­
vo naujųjų fabriko patalpų ir gy­
venamojo namo šventinimo bei 
įkurtuvių šventę. Buvo susirinkę

Registro Nacional de la he- 
piedad Intelectual No 485984

„E L T I E M P O" Semanario Lituano 
Mendoza 2280, Avellaneda, Bs. As.; T.E. 20-9027

Redaguoja Red. Kolegija. Red. Antanas Kleiva. Rankraščiai taisomi 
Redakcijos nuožiūra, nesunaudoti — grąžinami tik autoriams prašant. 
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IX METAI Nr. 154 9 de Diciembre
daug svečių: organizacijų ir spau­
dos atstovai, meno pažibos, in­
dustríala! ir pramonininkai bei kiti 
garbingi svečiai iš įvairių lietuviš­
kų kolonijų. Svečiai sugiedojo p. p. 
Rudėnams „Ilgiausių Metų”, pa­
linkėjo ilgo ir laimingo gyvenimo. 
Ponų Rudenų namas turi du augš- 
tus: apatiniame augšte yra fabri­
kas, o antrame du miegamieji, vir­
tuvė, valgomas, prieangis, svečiu 
kambarys, didelė terasa ir kiti pa­
togumai. Namas moderniškai įreng­
tas, jo planus padarė inž. Mustei­
kis.

* Richardas Runimas šiomis die­
nomis atšventė artimųjų būrelyje 
savo gimtadienį. Ta proga jį svei­
kino draugai ir artimieji bei mer­
gaitės birutietės kaip „Birutės” 
sambūrio akordeonistą, ¡teikdamos 
jam gražią dovaną.

* . Paulinai Bedikonytei Iš Villa 
Soldati, „Laiko” skaitytojai, buvo 
padaryta didelė operacija. L!gonė 
jaučiasi gerai ir tikisi greitai grįžti 
namo iš Sorda poliklinikos. Ją 
slaugo Vladė Paliukienė.

* Ig. Padvalskis, Arg. Lietuvių 
Bendruomenės C. Valdybos pirmi­
ninkas, gavo pensiją.

* Pranas Kaiibatas Villa Lugano 
rajone statosi mūrinį namą.

* Mykolas Sanialionis dėl ligos 
nutraukė darbą. Gydosi ligonis sa­
vo namuose. Mykolas Samalionis ti­
kisi greitu laiku gauti pensiją.

* Stanislovas Rukšėnas su savo 
šeima išvyko j Tucuman provinciją 
atostogoms. Su jais išvažiavo kale- I 
tas artimųjų, tarp kurių pažymėti­
nas Lietuvai Išlaisvinti Centro pirm. 
Zeferinas Juknevičius.

* Veronika Krivickiene buvo 
smarkiai susirgusi. Su greita gydy­
toji) pagalba liga buvo nugalėta.

* E. Ccpelevičius, Sp. kl. „KO­
VAS” kapitonas, susižeidė ranką, 
kurią teko sugipsuoti ir ilgesnį lai­
ką negalės žaisti krepšinį. Sporto kl. 
„Koyas” nariai ir sporto mėgėjai, 
apgailestaudami dėl susižaidimo. 
linki p. Cepelevičiui greitai pasveik­
ti ir vėl visus žavėti savo puikiu 
žaidimu.

* Morta Vaištaraitč, gyv. Bernai, 
šįmet gerai baigė Escuela Normai 
ir gavo mokytojos teises. Būdama 
gabi ir darbšti ruošiasi ir toliau 
tęsti studijas.

PADĖKA
Argentinos Lietuvių Prekybinin­

kų ir Pramonininkų Sąjunga nuo­
širdžiai dėkoja gerbiamiems sve­
čiams už malonų apsilankymą į Są­
jungos meno vakarą, įvykusį Lietu­
vių Salėje 1955 m. lapkričio mėn. 
19 dieną; p. K. Runimui, už įdo­
maus veikalo pastatymą ir rūpestį 
organizaciniais reikalais; vaidinto­
jams pp. E. čikštaitei, D. Gintery- 
tei, O. Deveikienei, M. Sturevičiūtei, 
J. Zubrickui J. Jankauskui, A. 
Matukui, H. Bagdonui, S. Stanaičiui 
ir R. Malelai už puikų komedijos j 
išpildymą; p. K. Misiūnui ir p.p. 
Jokubkams už malonų pasidarbavi- [ 
mą vakaro naudai; ir visiems, kurie j 
kitais būdais prisidėjo prie vakaro Į 
nasisekimo. ALPPS Valdyba i

PAKRIKŠTYTI LIETUVIŲ BAŽNY­
ČIOJE

Angel Jose Rivero, Joaquin Rive­
ro ir Angelės Jurgelaitytés de Rive­
ro sūnus buvo pakrikštytas Auš­
ros Vartų lietuvių bažnyčioje lap­
kričio 26 d. Krikšto tėvai buvo Juo­
zas Jurgelaitis ir Ona Mikalauskai­
tė Jurgelaitienė.

Eduardas Henrikas Kliogas, Jo­
no Eduardo ir Aldonos Si- 
dabraitės Kliogų sūnus pakrikšty­
tas Aušros Vartų bažnyčioje lapkri­
čio 27 d. Krikšto tėvai: Luis von 
Klugas ir Anastazija K. Bagdoniene.

Eduardas Kazimieras Balsis, 
Kazimiero ir Rozalijos Miller Bal­
sių sūnus pakrikštytas gruodžio 3 
d. Krikšto tėvai buvo Jorge Miller 
ir Rosalia Liudwik de Rzehak.

Liliana Alicia Schmidt, Gustavo 
Schmidt ir Anastazijos Andriuške- 
vičiūtės de Schmidt duktė pakrikš­
tytas Aušros Vartų lietuvių baž­
nyčioje gruodžio 4 d. Krikšto tėvai 
buvo Ramon Palayes ir Amelia San. 
Jose de Pelayes.

PA J IEŠKOJIMAI
i Artimųjų pajieškomi Emilija 
; Vitkevičiūtė ir jos brolis Edvardas 
' Vitkus.

Pajieškoma Ignatavičiaus šeima: 
vyras Dimitrijus, žmona Liudmila 
ir sūnūs Vladislovas ( Aleksandras 
ir Andrius.

Pajieškoma Stefanija Taruškienė 
iš Šiaulių, kare žuvusio Petro Ta- 
ruškos, gim. 1900 m. lapkričio 8 
d. Naujamiesty, žmona.

Svarbiu reikalu pajieškomi Vy­
tautas, Zigmas ir Izidorius Bindo- 
kai, maždaug 1947 m. iš Vokietijos 
išemigravę į Angliją.

Artimųjų pajieškomi: Vytautas 
Jatulis, Eduardo sūnus, gim. 1926 
m., Gediminas Jatulis, Eduardo sūn.. 
"im. 1928 m., Juzė Lapšienš - Jptuly- 
tč, Rožė (Juzė?) Petronėlė Jatulytė.

Pajieškomi Alidė Blaszewitz, 
Brenconaitė, gim. 1892 m. sausio 
5 d. Liepojuj, jos vyras Antanas 
Blaszewitz ir duktė Emilija Bla- 
szewitsriiiute, gim. 1920 m. Kaune- 

Pajieškomi Jovlrauskai, Ulricho 
Jovirausko, gim. 1940 m. birželio 
13 d., tėvai.

Pajieškomi kun. Alfonso Ažuba­
lio, kun. Juozo Baltramonaičio ir 
kun. Juozo Freino giminės ar arti­
mieji tremtyje.

Pajieškomieji arba žinantieji apie 
juos prašomi susisiekti su PLB Vo­
kietijos Krašto Valdyba adresu: Li- 
tauisches Zentralkomitee, (17a) 
Weinheim/Bergstr., Postfach 233. 
Germany.

I’AJIEŠKOJIMAS
Aleksas Račkys iš J. A. Valsty­

bių pajieško savo sesers Kotrynos 
Račkytės Janušauskienės, gvv. Bra­
zilijoje, kilusios iš Butrimonių pa­
rapijos, Alytaus apskr. Atsiliepti 
šiuo adresu: Petras Kazlausjkas, 
Erezcano 3082, Bs. Aires. Petras 
Kazlauskas turi žinių nuo brolio 
Aleksandro Račkio iš š. Amerikos.

Stovyklaujantis jaunimas maudosi 4. 
CaJamuchito ežere, plaukioja lai- J 
vėliais, žaidžia, linksminasi ir tižiau- 4- 
giasi teikiamais malonumais, beto £ 

išmoksta tėvų kalbą. 4*
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